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Identifikačná karta 

Všeobecné informácie 

Názov: 
GEMERSKÁ KNIŽNICA PAVLA 

DOBŠINSKÉHO V ROŽŇAVE 

Sídlo - adresa:  Rožňava, 048 01 , Lipová 3 

Právna forma:   

Štatutár:  Mgr. Iveta Kyselová 

Telefón:  058780911 

Fax:  - 

E-mail: 
 kniznica@kniznica-rv.sk, 

riaditel@kniznica-rv.sk 

Web stránka:  www.kniznica-rv.sk 

Celkový počet zamestnancov k 31.12.  

fyzický stav  14 

prepočítaný stav 13,5 

z toho:   

odborní zamestnanci 9 

ostatní zamestnanci 5 

Počet spravovaných objektov 1 
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1. Všeobecná charakteristika organizácie  

 Gemerská knižnica Pavla Dobšinského v Rožňave ako verejná regionálna knižnica, 

ktorej zriaďovateľom je Košický samosprávny kraj, plnila úlohu mestskej i regionálnej 

knižnice.  

Napriek pokročilým technológiám a elektronickým databázam a  „smart“ dobe má 

svoje historicky overené miesto v spoločnosti, ako moderná,  informačná, vzdelávacia a 

kultúrna inštitúcia s aktívnym vplyvom na spoločenský a kultúrny rozvoj mesta, regiónu 

i kraja, ako aj jeho obyvateľov. Svojimi aktivitami a  činnosťou neustále prispievala     

k zvyšovaniu informovanosti a vzdelanosti poskytovaním kvalitných a rôznorodých 

informácií širokej verejnosti bez ohľadu na vek, vzdelanie, národnosť, štátnu príslušnosť či 

náboženstvo svojich používateľov a návštevníkov.  

 Pracovníci knižnice realizovali  množstvo rôznorodých výchovno-vzdelávacích a 

kultúrno-spoločenských podujatí miestneho, regionálneho i celoslovenského charakteru pre 

všetkých používateľov a návštevníkov, deti, mládež i dospelých. Snažili sa pomáhať vytvárať a 

posilňovať čitateľské návyky u detí a mládeže. Rozvíjať čitateľskú, informačnú a mediálnu 

gramotnosť, orientovať  vo výbere literatúry deti, rodičov, mládež i dospelých, osobitne 

seniorov. Pri plnení programu Čaro Gemera rôznorodými informačnými a vzdelávacími 

aktivitami  pomáhali rozvíjať a upevňovať lokálpatriotizmus, hrdosť na svoj región, kraj. 

  V rámci realizácie Eko-programu knižnice, ktorý je ďalšou nosnou  témou našich 

aktivít, cieľom bolo formovať pozitívny prístup k ochrane  prírody, vody a nášho okolia. 

Ukončená bola 3. etapa zážitkovo-informačnej záhrady Čaro Gemera, kde sme pripravili pre 

verejnosť informačno-interaktívne panely  o pôsobení vody v prírode a v meste, potrebe jej 

ochrany,  o dažďovej záhrade, o liečivých bylinkách, rastlinách a živočíchoch, ktorých život je 

spojený s vodou. Vytvorili sme dažďové a bylinkové záhony s jednotlivými popismi rastlín, 

nainštalovali záchytné nádoby na dažďovú vodu.  

2. Komplexné zhrnutie predchádzajúceho roka  

2.1 Najvýznamnejšie úspechy a problémové oblasti 

 Vo výročnej správe za rok 2023 analyzujeme základné odborné činnosti, dopĺňanie 

knižničného fondu,  poskytované knižnično-informačné služby, vzdelávacie a kultúrno-

spoločenské aktivity. 

  Propagácia našich aktivít bola realizovaná na web stránke knižnice, informačnej 

knihe pred areálom knižnice, plagátmi a letákmi, na sociálnych sieťach Facebook, Instagram, 

krátkymi video pozvánkami či ukážkami na Youtube.  

Novou propagačnou a informačnou aktivitou pre verejnosť bolo zriadenie samostatného 

knižničného blogu „inKnižnica“, ktorý môžu čitatelia nájsť na adrese: 

gemerskakniznica.blogspot.com. Súčasťou blogu sú aj prepisy nášho knižničného podcastu 

„Knižnica od A po Z“. 
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 Popri poskytovaní  knižnično-informačných služieb verejnosti sme zrealizovali 358 

podujatí,  5 úspešných projektov, oficiálne sme otvorili 3. etapu zážitkovo-informačnej 

záhrady Čaro Gemera pod oficiálnym názvom Príroda je život. V Knižnej oáze boli realizované 

rôzne  outdoorové aktivity. Čitatelia naďalej úspešne využívali bibliobox, kde mohli vrátiť 

požičané dokumenty bez ohľadu na otvárací čas knižnice. 

 Ako partnerská  knižnica konzorcia „Knižnice pre Slovensko“ v spolupráci s Centrom 

vedecko-technických informácií sme ponúkli čitateľom neobmedzený a bezplatný prístup  

 k elektronickým informačným  zdrojom, odbornej literatúre z mnohých oblastí,   k novinám 

a časopisom z celého sveta, ako aj iným službám CVTI.  Oskenovaných bolo cca 14000 strán 

dokumentov, ktoré sa postupne digitalizovali.  

V koncom roka 2022 sme prešli na nový knižnično-informačný systém, ktorí sme ešte 

v roku 2023 postupne dolaďovali a jeho funkcie prispôsobovali na naše potreby. Z praxe 

vyplynulo, že mnoho čitateľov nemá alebo nepoužíva e-maily, takže sme koncom roka začali 

v knižnično-informačných službách používať SMS upozornenie a upomienky. Zlepšila sa 

komunikácia, obrat výpožičiek aj spokojnosť na oboch stranách.  

Knižnično-informačné služby boli poskytované cez knižnično-informačný systém 

Dawinci, v rámci ktorého si  mohli čitatelia predlžovať vypožičané dokumenty, objednávať a 

rezervovať knižničné tituly. Na e-mailové adresy a telefónne čísla čitateľom taktiež 

prichádzali oznamy o blížiacom sa termíne  ukončenia výpožičky, o pripravených 

rezervovaných alebo objednaných tituloch, doručených dokumentoch v rámci MVS, 

spracovaných rešeršiach alebo upomienky pri nedodržaní termínu výpožičky. 

V uplynulom roku  postihla našu knižnicu veľká strata, náhla smrť kolegyne, ktorá 

pracovala na Úseku regionálnej literatúry, bibliografie a metodiky. Táto udalosť výrazne 

obmedzila poskytovanie bibliografických služieb a prácu, následkom čoho  boli  znížené 

výpožičky úseku, nespracované dokumenty a články. 

Rok 2023 bol v istom zmysle i „rekordným“, keďže sme zorganizovali takmer 1 

podujatie na každý deň v roku a zároveň uverejnili približne taký istý počet online aktivít. 

Tento trend mal však negatívny vplyv na individuálnu prácu s čitateľom a návštevníkom, čo 

sa odrazilo v nižších číslach. Čiastočne negatívny dopad spôsobilo aj zatvorenie pobočky Juh 

v II. polroku 2023.   

 Pre verejnosť sme boli stále dôveryhodnou inštitúciou, ktorá ponúkala kvalitný 

knižničný fond, bezbariérovosť, príjemné prostredie, kvalitný odborný personál, realizované 

kvalitné podujatia nielen vzdelávacieho, ale aj spoločenského charakteru.  
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2.2 Základné ukazovatele odbornej činnosti a hospodárenia 

Kvalita verejných služieb, orientácia na 

návštevníka  2022 2023  Poznámky 

cieľ:  zvyšovať kvalitu služieb 

Základné knižničné ukazovatele 

počet aktívnych používateľov knižnice spolu 1894  2088  

počet výpožičiek spolu 83136 67357  

z toho absenčných 81043 61455  

z toho prezenčných 2093  5902  

knižničný fond  - stav/počet 85195  77851  

Počet návštevníkov  knižnice spolu 31619 31275  

Počet návštevníkov na podujatiach  knižnice  12336 11608  

V tom platená  návštevnosť 8  87  

neplatená  návštevnosť 12336  11521  

Počet podujatí organizovaných knižnicou 

spolu (celkový počet aktivít) 300  358  

Finančná oblasť 2022 2023  

cieľ:  znižovať náklady a zvyšovať mieru samofinancovania 

Náklady spolu      

náklady  na činnosť knižnice spolu     290.683  328.932  

celkové náklady na nákup kníh 12.750 15.379  

mzdové náklady  celkom (vrátane odvodov)  208.178 213.596  

Prevádzkové náklady 82.505 115.336  

Kapitálové výdavky  11.364  2353  

  

výdavky na prevádzku 259.003  251.005  

výdavky na činnosť  23.010 48.913  

    

 Príjmy spolu 294.019  325.911  

  

na bežné výdavky 258.711  273.907  

na kapitálové výdavky 11.364  2353  

spolu 270.075  276.260  

  

z prenájmu 0  0  

z vlastnej  činnosti  8.844 10.111  

dary a sponzorské  0 0  

spolu 8.844  10.111   

Externé grantové a projektové zdroje   

kultúrne poukazy  0 0    

transfery z rozpočtu obcí, miest 0 0  

domáce projekty: tuzemské granty spolu 13.100  36.002,00  
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zahraničné projekty: zahraničné granty spolu  0 0   

počet podaných projektov  7 5  projekt: tuzemský aj 

zahraničný, FPU, MK SR, ÚV SR, 

zahraničné granty, granty zo 

súkromných nadácií,  projekty 

(transfery) z obcí 

počet schválených projektov 4  4  

výška získaných financií z externých grantov 

a projektov spolu  13.100 36.002,00 

 Vnútorné procesy, inovácie,  marketing 2022 2023   

cieľ:   cielená propagácia, zavádzanie inovácií 

počet aktivít realizovaných v spolupráci s 

inými KZ v KSK 2  2 BM Rožňava, 

počet nových partnerstiev 6  12 

 Biskupský úrad Rožňava, 

Diecézna charita, Jednota 

dôchodcov Slovenska, Bibiana, 

Divadlo Actores, Múzeum 

Janka Kráľa  Lipt. Mikuláš, UPJŠ 

Košice, Prešovská univerzita, 

Katolícka univerzita 

Ružomberok, Centrum jazykov 

a kultúr národ. menšín Prešov, 

Divadlo Theátrum, DASS 

Aramis, SNM Múzeum Betliar 

počet nových kľúčových aktivít 7  9 

možno popísať nižšie 

v komentároch alebo v ďalších 

kapitolách 

počet  kľúčových mediálnych výstupov    52  

články v tlači, TV, rozhlase, 

sociálne médiá , živé vstupy 

a vysielanie RVTV, RTVS- Rádio 

Regina 

Strategický rozvoj 2022 2023   

cieľ:  systematický a dynamickejší vlastný rozvoj 

vlastný ukazovateľ rozvoja áno  áno  

Zamerať sa na prácu s deťmi a 

podporiť ich získanie za členov 

knižnice,  

plnenie  prioritných cieľov v roku 2023   

 využívanie zážitkovo-infor. 

záhrady, spracovaný ponukový 

katalóg  aktivít pre školy, 

realizácia projektov, Eko 

aktivity 

 

Nové aktivity:   

Je nás počuť – celoslovenské hlasné čítanie z okien knižnice 

Záhrada plná kníh – knižničný festival pre verejnosť 

Stredoveký deň v knižnici –  celodenné aktivity v rámci Európskeho kultúrneho dedičstva 

Príroda je život – realizácia eko  podujatí v rámci projektu v spolupráci s Baníckym múzeom 

Rožňava v zážitkovo-informačnej záhrade Čaro Gemera 

Nenuď sa sám – jarný tábor pre deti 

Recy-veci – tvorivé eko workshopy zo starého nové 

Studnica odkazov Gemera – realizácia projektu zameraného na spoznávanie zaujímavých 
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osobností  a význam ich diel pre súčasnosť 

Krásny Gemer – realizácia aktivít zameraných na prezentáciu regiónu a literatúry 

Knižnica putuje okresom – cyklus výjazdových aktivít priamo v školských a sociálnych  

zariadeniach v okrese 
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2.3. Plnenie Koncepcie rozvoja kultúry v Košickom samosprávnom kraji 2020-
2025 (2030) 

 

 

 Program: Regionálna kultúrna identita 

 Zámer: Posilnenie pozitívneho vzťahu obyvateľa k regiónu prostredníctvom kvalitnej 

ponuky kultúrnych služieb založených na regionálnych špecifikách. 

Opatrenie: 1.1. - realizovať nový samostatný program na posilnenie pozitívneho vzťahu 

obyvateľov k regiónu 

Plnenie : Čaro Gemera – aktivity a komentované prehliadky v zážitkovo-informačnej 

záhrade zamerané na rôzne témy 

 Stredoveký deň v knižnici - v rámci Dní európskeho kultúrneho dedičstva – 

prezentácia povestí, autorská beseda,  ukážky historického odievania, ukážky šermu 

 Eko knižnica – realizácia aktivít na podporu ochrany prírody, vody, separácia odpadu  

Opatrenie: 1.2. - vytvárať podmienky na podporu talentov a rozvíjať ľudský potenciál       

v kultúre.  

Plnenie: - prezentácia regionálnych  fotografov formou výstav  

 -  prezentácia regionálnych remeselníkov a tvorcov hand made,  

Opatrenie: 1.3. - iniciovať moderné aktivity o kultúre a umení so zameraním na mladú 

generáciu, sprístupňovať kultúru pre všetky vekové generácie. 

Plnenie: - realizovaná bola literárna súťaž Ukryté medzi riadkami - s cieľom 

spoznávania slovenskej literatúry. 

  - na sociálnych sieťach bol zrealizovaný on-line kvíz: Rok nástennej maľby – Fresky na 

Gemeri a zverejnené Knižničné mini-eko výzvy na rôzne témy pre širokú verejnosť. 

Opatrenie: 1.4. -  nadviazať intenzívnejšiu spoluprácu so strednými školami, ponúknuť 

inovatívne programy v oblasti neformálneho vzdelávania pre študentov o regionálnej 

kultúre.  

Plnenie:  Vydanie Ponukového katalógu aktivít GKPD pre základné a stredné školy s 

ponúkanými aktivitami, okruhmi, pre ktoré boli pripravené vzdelávacie a informačné 

programy.      

Opatrenie: 1. 17. - do foriem a spôsobov poskytovania kultúrnych služieb vnášať inovácie, 

moderné informačné technológie.   

Plnenie:   -  na web stránke knižnice bol dostupný   online knižný katalóg s možnosťou 

prehliadať knižničný fond GKPD, rezervovať a objednať  si  jednotlivé tituly, prehliadať svoje 

konto, predlžiť si výpožičky, dostávať formou SMS a e-mailom rôzne upozornenia, možnosť 

elektronickej komunikácie  

       - na  web stránke bola dostupná virtuálna prehliadka knižnice a zážitkovo-
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informačného chodníka Čaro Gemera        

Opatrenie: 1.21. - zlepšiť spoluprácu s médiami 

Plnenie:  Tlačové správy a plagáty boli zasielané printovým a internetovým médiám a 

portálom.  Mestská televízia v Rožňave pravidelne prinášala reportáže a šoty,  zverejňovala 

naše tlačové správy a plagáty, Slovenský rozhlas Rádio Regina realizoval  priame vstupy a 

rozhovory s pracovníkmi knižnice na rôzne témy a zaujímavé aktivity. 
 

2. Program: Kultúrny cestovný ruch 

Zámer: zviditeľniť Košický kraj prostredníctvom kultúrneho cestovného ruchu 

Opatrenie: 2.5. -  realizovať vzdelávacie aktivity pre „proklientsky prístup“ v kultúrnych 

zariadeniach, zavádzať „user friendly“ riešenia.  

Plnenie: -  služba pre čitateľov - rezervácia, objednávania knižných titulov cez on-line 

katalóg, realizovaná pre seniorov aj telefonicky a e-mailom, sms upozornenie a upomienky  

    -  bibliobox -  možnosť  vrátenia kníh bez ohľadu na otváracie hodiny knižnice  24 
hodín denne počas 365 dní v roku  

    - Stredoveký deň v knižnici – prezentácia aktivít v rámci Dní európskeho kultúrneho 
dedičstva na Gemeri 

 

3. Program: Kreatívny priemysel  

 4. Proces optimalizácie správy a prevádzky kultúrnych zariadení       

Opatrenie : 4.3. - využívať všetky dostupné možnosti na externé financovanie projektov 

Plnenie : Knižnica  v priebehu roka podala 5 projektov do rôznych grantových schém. 

Úspešne schválené a zrealizované boli 4 projekty. 

Opatrenie: 4.5. - orientácia na návštevníka a kvalitné kultúrne služby. 

Plnenie: - proklientsky prístup – služba pre verejnosť, ktorá umožňovala 

bezkontaktné vrátenie kníh do biblioboxu 

    - čitatelia si mohli rezervovať, objednať knihy cez telefón, e-mailom, priamo v on-

line katalógu  knižnično-informačného systému Dawinci 

   -  poskytované boli zľavy na členskom poplatku pre prvákov, účastníkov prvých 

informačných výchov, zľavnené zápisné pre seniorov, držiteľov preukazu ŤZP, vojnových 

veteránov, držiteľov Jánskeho  Zlatej a Diamantovej plakety a  Kňazovického medaily. 

Opatrenie: 4.6. - realizovať prioritné sektorové zámery pre knižnice. 

Plnenie: - Regionálne dokumenty knižnice boli poskytované  k štúdiu, pre vedecké a 

výskumné účely v regióne, v rámci SR, aj do zahraničia v podobe skenov, zároveň boli 

využívané na tvorbu výstav a prezentácií. 

 - pokračoval proces digitalizácie - priebežne bolo naskenovaných cca 14000 strán 

regionálnych dokumentov. CVTI  v rámci spolupráce nám zapožičal veľký knižničný sken pre 

spracovanie dokumentov, ktoré budú v CVTI ďalej zdigitalizované. 

 – knižnica bola zapojená do benchmarkingu - merania výkonov a procesov 

organizácie od roku 2011. 

− poskytovanie knižnično-informačných  služieb bolo realizované v knižnično-
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informačnom systéme Dawinci 

− v areáli knižnice je vytvorená zážitkovo-informačná záhrada „Čaro Gemera“ 

s edukačnými prvkami, informačno-interaktívnymi panelmi, Knižničná oáza pre 

realizáciu outdorových aktivít v areáli, kde prebiehali vzdelávacie, informačné, 

kultúrno-spoločenské aktivity 

− Knižnica putuje okresom – realizácia výjazdových aktivít v školských a sociálnych 

zariadeniach v okrese 



 

  

12 

3. Vyhodnotenie plnenia úloh na úseku odbornej činnosti 

Ťažiskové aktivity za rok 2023 

Aktivita Popis 

Týždeň slovenských knižníc Rôznorodé aktivity pre deti a dospelých 

Deň ľudovej rozprávky 

 

výstavka kníh s ľudovými rozprávkami, aktivity pre deti, 

prezentácia ľudových rozprávok v rôznych podobách  

Nenuď sa sám jarný tábor pre deti na témy: príroda, zvieratá, domáci 

maznáčikovia, veda a technika (mBoty v knižnici) 

Knižnica putuje okresom Výjazdové aktivity knihovníkov v školských a sociálnych 

zariadeniach v okrese 

Ukryté medzi riadkami Literárna súťaž pre deti a dospelých zameraná na spoznávanie 

literatúry 

Noc s Andersenom Medzinárodné podujatie, rozprávková noc v knižnici pre deti, 

tvorivé, pohybové a zábavné, divadelné predstavenie príbehu 

O Palculienke  

Čaro Gemera Edukačno-informačné aktivity a komentované prehliadky  

v zážitkovo-informačnej záhrade 

Záhrada plná kníh Knižničný festival písma, slova a pohody. Pohybové a tvorivé 

aktivity, hlasné čítanie „Prekvapenie s labkou“,  autorská 

beseda  Evy Wilson s názvom „Škriatkovia medzi písmenkami“, 

prezentácia šikovných ľudí z Gemera 

Stredoveký deň v knižnici  Trma vrma pod hradbami - šermiarske vystúpenie, vystúpenie 

a ukážky práce s dravými vtákmi, hlasné čítanie povestí, Kniha 

pred Guttenbergom, tvorivá aktivita- Vytvor si stredovekú 

knihu, prezentácia - Za múrmi kláštorov  

Za krásami Slovenského krasu 19.ročník prírodovednej súťaže pre žiakov ZŠ v okrese  

v spolupráci s NP Slovenský kras 

Studnica odkazov Gemera Realizácia podujatí v rámci projektu, spoznávanie osobností 

regiónu 

Krásny Gemer Realizácia podujatí v rámci projektu, prezentácia slovenskej 

literatúry 

Príroda je život Realizácia podujatí v rámci projektu v spolupráci s Baníckym 

múzeom zameraný na ekológiu, ochranu prírody a vody 

Drobci v knižnici Cyklické stretávanie pre rodičov s deťmi do 5 rokov s 

edukačnými, pohybovými a tvorivými aktivitami,  
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Čas Kráľa rozprávok deň plný aktivít, hlasného čítania a prezentácií venovaný 

výročiu, životu a tvorbe P. Dobšinského 

Uchovajme si dedičstvo Digitalizácia regionálnych dokumentov a ich spracovanie 
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3.1 Plnenie štandardov 

Názov štandardu  Počet / Rok  Poznámka  Plnenie za rok 

2022 

Plnenie za rok 

2023 

Počet knižných 
jednotiek 
získaných kúpou 

2% z 

knižného 

fondu 

  

974 kn.j. 

 

1189 kn.j. 

Suma finančných   
prostriedkov na 
nákup kniž. fondov 

10 eur  
na knihu 

  

11,45 € 

 

11,18 € 

Počet titulov periodík 
 

35 - 50 
 

Podľa počtu obyv. v danom 

meste 5 000 – 20 000 obyvateľov 
 

51 

 

44 

Počet 
prevádzkových hodín 

min. 40 hod. 
/ týždeň  

Podľa počtu obyv. v sídle : 

 5000 – 20 000 
 

45 

 

45 

Počet výpožičiek na 1 
zamestnanca 
vykonávajúceho 
knihovnícke 
činnosti 
 

60 – 80% zo 

slov. 

štandardu  

9 000– 

12 000 výp.  

Výpožičky na 1 zamestnanca 

vykonávajúceho knihovnícke 

činnosti 

 

 

10392 

 

 

9622 

Počet výpožičiek na 1 
čitateľa 
 

min. 20 / rok Sledovať zo štatistického výkazu 

– výpožičky celkom 
 

43 

 

32 

Počet platených akcií, 
služieb a podujatí 
organizovaných 
knižnicou 

4 ročne   

4 

 

6 

Počet 
marketingových 
aktivít so zameraním 
na propagáciu  
knižnice 

4   

8 

 

15 

Počet odbornej 

činnosti, 

regionalistika 

a digitalizácia  

4 Vydané bibliografie, metodické 

materiály, publikačná činnosť 

z regionálnych fondov, vystúpenie na 

konferenciách a seminároch, spracovanie 

pomôcok pre účely bádania 

v regionálnych zbierkach (katalógy, 

retrospektíva...); digitalizácia – prevod 

knižničného dokumentu do elektronickej 

formy   za účelom ochrany 

a sprístupnenia – digitalizácia vzácnych 

dokumentov,  

 

 

2.Bib. Letáky  

2529 

oskenovaných 

reg. 

dokumentov   

 

3 bibliog.letáky 

 

14400 strán 

oskenovaných 

regionálnych 

dokumentov 

Počet podujatí  

literárneho 

charakteru + výstavy 

8  

11 +  19  102 + 13 

Počet podujatí 

zamerané na 

celoživotné 

vzdelávanie 

 

2 

 

 

2 Knihovníci v 

praxi (odborný 

seminár pre 

knihovníkov) 

1 (práca 

s novými 

technológiami         

s deťmi pre 

knihovníkov) 
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3.2 Vyhodnotenie plnenia úloh na jednotlivých úsekoch odbornej činnosti 

I. Hlavná činnosť 

1. Knižničné fondy 

 Doplňovanie knižničného fondu sa realizovalo na základe spolupráce  

s vydavateľstvami, distribučnými agentúrami a miestnymi kníhkupectvami. V roku 2023 sme 

získali do fondov 1 380 knižničných jednotiek. Odpísaných bolo 8 724  knižničných jednotiek. 

Celkový knižničný fond Gemerskej knižnice Pavla Dobšinského predstavuje 77 851 kn.j., čo je 

oproti roku 2022  fond nižší o 7344  kn. j.  

 

 

 V Gemerskej knižnici Pavla Dobšinského pribudlo : 

Rok Počet kníh/ počet titulov Počet špeciálnych dok./ 

počet titulov 

Spolu počet/ počet titulov 

2022 1409 / 1382 6  /  6 1415 / 1388 

2023 1357 / 1326 23 / 23 1380 / 1349 
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Čistý fond Počet kn.j. V  % 

Knihy 72222 92,77 % 

Špeciálne dokumenty spolu:     5629 7,33 % 

z toho - audiovizuálne dokumenty    4562  

             - hudobniny      862  

             - elektronické zdroje     149  

              - kartografické dokumenty       35  

              - vzdelávacie hry       21  

Spolu kn. j.: 77851    100 % 
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Podľa spôsobu nadobudnutia pribudlo 

Spôsob Kn.j. Nadobúdacia cena  

Kúpa 1189 13 284,70 €  

 - Z toho granty 914 10 108,57 €  

               Svet cez tisíce očí (FPU) 883 9 626,50  

               Príroda je život (KSK) 31 482,07  

Dar 187 0,00 €  

Náhrada 4 0,00 €  

Spolu 1380 13 284,70 € 

 

 

 

Počas roka 2023 sa vyradilo 8724 knižničných jednotiek. Vyraďovanie sa realizovalo 
predovšetkým na pobočke Juh, ktorá bola v auguste 2023 zrušená. Z pobočky, na ktorej bolo 
10680 knižničných jednotiek, sa presunulo 2500 knižničných jednotiek na iné úseky. Väčšina 
vyradených kníh, periodík a iných dokumentov bola darovaná obecným a školským 
knižniciam a iným organizáciám,   zaradené boli do burzy kníh a pre marketingové účely (do 
regálov na kúpalisku a železničnej stanici). Zlikvidované boli len poškodené a zastaralé tituly.  

 
Dôvod vyradenia Počet vyradených kn.j. 

Zastaralé 380 

Chýbajúce a nahradené 7 

Zrušenie pobočky 8041 

Poškodené 296 
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Úsek akvizície realizoval nákup literatúry v rámci projektu Fondu na podporu umenia 
„Svet cez tisíce očí“. Súčasťou tohto projektu bola aj sprievodná aktivita na sociálnych sieťach 
o zaujímavých výsledkoch vedeckých výskumov o vplyve čítania na fyzické i duševné zdravie 
človeka. 

 
 

2. Služby 

2.1 Používatelia – čitatelia 

 V roku 2023 sa do knižnice zaregistrovalo 2088 používateľov. Knižničné služby,  

okrem hlavnej budovy, boli poskytované v I. polroku aj na pobočke Juh. Za účelom využitia 

knižnično-informačných služieb v priebehu roka navštívilo knižnicu 19 667 čitateľov.  

Registrovaní používatelia a návštevnosť:  

 Rok 2022 Rok 2023 

Registrovaní používatelia spolu :  1894  2088 

                       Z toho : dospelí 1158 1375 

                                     Deti 736 713 

Počet návštevníkov  knižnice spolu : 31619 31275 

Počet návštevníkov podujatí : 12344 11608 

        Z toho: návštevníci podujatí platiaci 8 87 

                    návštevníci podujatí neplatiaci 12336 11521 

Počet  návštevníkov  KIS   19275 19667 

 

2.2 Výpožičky, informačná činnosť  

 V roku 2023 bolo vypožičaných  67357 knižničných jednotiek. Oproti minulému roku 

ide o pokles o 15786 kn.j. Z toho absenčných výpožičiek bolo 61455 kn.j. , prezenčných 5902 

kn.j. Pre používateľov sme zabezpečili prostredníctvom MVS 1075 kn.j. a iným knižniciam 

sme poskytli 16. Poskytnutých bolo spolu 18410 faktografických a bibliografických informácií, 

vypracovaných bolo 61 rešerší. Webovú stránku knižnice navštívilo 12465 návštevníkov.  

 V knižnici si mohli čitatelia vybrať z 51 ponúkaných periodík v jazyku slovenskom, 

českom a maďarskom. Z toho 44 titulov periodík zabezpečila pre používateľov knižnica a 7 

titulov boli dary.   

Do biblioboxu, ktorý sa nachádza pred knižnicou, bolo vrátených 2568 kn.j. čo je nárast o 478 

dokumentov.  Touto možnosťou vrátenia kníh sme pre čitateľov skvalitnili  naše poskytované 

služby. 
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Zvukové knihy   

V priebehu roka bola zrealizovaná  13x výmena súborov (130 zvukových kníh) zo Slovenskej 
knižnice pre nevidiacich Mateja Hrebendu v Levoči. Evidujeme 6 aktívnych čitateľov, ktorí 
využívajú túto bezplatnú službu našej knižnice. V roku 2023 sme vypožičali 550 zvukových 
kníh. 

 

Výpožičky Rok 2022 Rok 2023 

Výpožičky spolu 83136 67357 

Absenčné výpožičky  81043 61455 

Krásna literatúra pre dospelých 34750 29790 

Odborná literatúra pre dospelých 20606 14296 

Krásna literatúra pre deti 15527 13626 

Odborná literatúra pre deti 2344 2053 

Periodiká 8570 4823 

Špeciálne dokumenty 1339 5967 

Prezenčné výpožičky 2093 5902 

MVS iným knižniciam 21 16 

MVS z iných knižníc 966 1075 

MMVS 34 0 

Zvukové knihy 215 550 

 

  

2.3  Vzdelávacie a kultúrne podujatia (podujatia pre verejnosť, výstavná činnosť) 

 Pracovníci Gemerskej knižnice Pavla Dobšinského zrealizovali v knižnici 358 

výchovno-vzdelávacích a kultúrno-spoločenských podujatí. Z toho 11 kultúrno-

spoločenských, 288 výchovno-vzdelávacích, z toho 58 informačných výchov pre žiakov 

a študentov, 1 odborné vzdelávanie pre knihovníkov, za účasti 11608 návštevníkov  

Zverejnených na sociálnych sieťach bolo 238 aktivít, ktoré sledovalo 3766 účastníkov.  

 

 Realizovaných bolo množstvo podujatí v rámci projektov Zázraky techniky v knižnici, 

Studnica odkazov Gemera, Krásny Gemer a Príroda je život.  

Rok 2023 bol jedinečný pre knihovníkov a návštevníkov knižnice organizovaním 

dvoch nových celodenných aktivít v areáli aj priestoroch knižnice: Stredoveký deň v knižnici 

– 24.5.2023 a knižničný festival písma, slova a pohody - Záhrada plná kníh. 2.6.2023. 

  Prezentácia regiónu, jeho známych i menej známych pamiatok a histórie prebiehala 

počas Dní európskeho kultúrneho dedičstva, ktoré boli venované deťom aj dospelým. 

Celodenné podujatie  Stredoveký deň v knižnici premenilo areál knižnice na poriadnu Trmu 
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vrmu pod hradbami so šermiarskym vystúpením, prezentáciou a ukážkami komunikácie  

v minulosti cez Dôležitosť krídiel, vystúpenie a ukážky práce s dravými vtákmi. História 

a knižnica boli späté  s vytváraním stredovekej knihy pod názvom Kniha pred 

Guttenbergom, čítaním povestí a večernou prednáškou pre dospelých Za múrmi kláštorov. 

 Záhrada plná kníh - knižničný festival písma, slova a pohody. Prezentácia knižničných 

aktivít pre deti, tvorivé aktivity Knižnica rukami, hlasné čítanie Prekvapenie s labkou, 

dramatizácie Z rozprávky do rozprávky, autorské stretnutie spisovateľky Evy Wilson s deťmi 

aj dospelými. Zároveň sa prezentovali naši čitatelia – svojimi prácami, ukážkami a remeslami, 

predajcovia kníh z regiónu, kultúrne a spoločenské organizácie, sociálne zariadenia. Večer bol 

venovaný hudbe a prezentácii orientálneho brušného tanca  Víno, tanec, erotika. 

 

 

Podujatia a návštevnosť 2022 2023 

Podujatia v knižnici spolu 300 358 

          Z toho:   Kultúrno-spoločenské 21 11 

                         Výchovno-vzdelávacie 225 288 

                         Informačné výchovy 54 58 

                        Odborné  pre knihovníkov 2 1 

Účastníci na podujatiach 12344 11608 

Počet online aktivít 317 238 

Počet online  sledujúcich 3535 3766 

Počet návštevníkov virtuálnej prehliadky 1402 1463 

 

2.3.1. Úsek náučnej literatúry pre dospelých  

 Čitatelia knižnice oceňovali online služby pri poskytovaní  a zabezpečovaní 

informačných zdrojov, možnosť rezervácií, objednávaní kníh,  rešerší cez objednávkový 

formulár  na web stránke knižnice. Zasielané boli čitateľom spätné informácie  cez sms 

a emaly. Zasielanie vypracovaných rešerší na e-mailové adresy čitateľov sa stali štandardom, 

ktorý čitatelia očakávali. V rámci  spolupráce s CVTI SR v Bratislave, čitatelia mohli vyhľadávať 

informácie cez ich databázy, vzdialený prístup, ako aj prístup  k e-knihám cez službu 

BOOKPORT a k časopisom cez PRESSREADER. 

 Obľube sa však tešili aj  online kvízy, ktoré si našli svojich fanúšikov. Veľa pozretí mali 

aj videá – upútavky na knihy a na pripravované aktivity.  

 Spolu na úseku bolo zrealizovaných 59 podujatí, ktorých sa zúčastnilo 1780 

používateľov, zrealizovaných bolo spolu 1075 MVS a  spravovaných 54 rešerší .  
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Pri realizácii projektu Zázraky techniky v knižnici bolo zrealizovaných 19 podujatí na 
témy: Kde začína robotika, Čo ukrýva 3D tlačiareň, Robot medzi nami, 3D tlač v učebni, 
Namodeluj si s nami, Príď, nakóduj a zabav sa - informačno-vzdelávacie aktivity a workshopy  
pre deti a mládež, kde boli prezentované roboty mBot2, ktoré ovplyvňujú náš život, 
informačné stretnutie detí od 10 rokov o nových trendoch, vývoji a využití tohto odvetvia 
v živote 

V rámci projektu Studnica odkazov Gemera bolo zrealizovaných 11 podujatí pre 
študentov stredných škôl a verejnosť na témy : Spolok Tatrín, Heraldika v diele Petra Kellnera 
Hostinského – symbolika dvojitého kríža, Po stopách národovcov, Národovci v regionálnej 
výchove, Odkaz romantizmu v tvorbe gemerských štúrovcov, Štúrovskí novinári z Gemera, 
Rodáci z Gemera. Prednášky, prezentácie, výstava a exkurzia predstavili zaujímavé osobnosti 
regiónu  a význam ich diel pre súčasnosť. Osobnosti ako Peter Kellner Hostinský, Samuel 
Tomášik a Pavol Dobšinský, ktorých významné výročia sme si pripomenuli, svojimi dielami, 
odbornými prácami zanechali výrazný odkaz aj pre súčasné generácie. 

 
Realizácia programu Čaro Gemera, ktorý je jedným z nosných programov zameraných 

na propagáciu a poznávanie regiónu, osobností, prírodných krás a historických pamiatok, 
vytváranie pozitívneho vzťahu k regiónu a posilnenie lokálpatriotizmu, bol orientovaný na 
širokú verejnosť, a teda bol aj rôznorodý. Bolo zrealizovaných  10 podujatí na témy ako : 
Rožňavské cechy, Zaujímavosti Rožňavy, Podzemná krása, Technické pamiatky Rožňava, 
Remeslo má zlaté dno, Fresky v kostoloch na Gemeri, Šikovní Gemerčania v zážitkovo-
informačnej záhrade v areáli knižnice,  komentované prehliadky zamerané na prezentáciu 
regiónu, jeho významných osobností, prírodné krásy, jedinečnosti,  hmotné a nehmotné 
dedičstvo. Ďalších 21 podujatí na rôzne témy pre študentov, seniorov, verejnosť bolo 
zrealizovaných počas celého roka, ako Citujme bezcitne, Stredoškolská odborná činnosť, Víno 
mámivé a iné. 
   

 

2.3.2 Úsek krásnej literatúry pre dospelých  

Ústrednou pracovnou činnosťou úseku bola individuálna práca s čitateľom a knihou, 

konzultácie s používateľmi pri výbere literatúry aj pri vyhľadávaní informácií v on-line 

katalógu a na internete. Naďalej prebiehala spolupráca so Slovenskou knižnicou pre 

nevidiacich Mateja Hrebendu v Levoči, prostredníctvom ktorej boli realizované výpožičky 

zvukových kníh pre čitateľov so zdravotným znevýhodnením.  

 

V roku 2023 bolo na úseku zrealizovaných 59 podujatí, z toho 49 výchovno-vzdelávacích, 2 

kultúrno-spoločenské a 8 informačných podujatí. Tieto podujatia navštívilo 1090 účastníkov, 

taktiež zverejnených bolo 43 online aktivít na sociálnych sieťach.  

 

 V rámci celoslovenského podujatia Týždeň slovenských knižníc bol vytvorený priestor  

pre knihovníkov a verejnosť  na možnosť zapojiť sa do celoslovenskej aktivity, hlasného 

čítania úryvkov kníh  z okien knižnice - Je nás počuť.  
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Pri plnení programu Čaro Gemera boli pre záujemcov pripravené 2 súťaže a 4 kvízy  
o filmoch,  hudbe, knihách a vývoji písma či slovenských tvorcoch, na sociálnych sieťach sa 
zúčastnili dospelí, ale aj žiaci a študenti. Pre seniorov a zdravotne znevýhodnených čitateľov 
sa zrealizovali  zážitkové prednášky o histórii a osobnostiach -  Poďme do minulosti.  
Naši  čitatelia, seniori, ktorým sme sa poďakovali za vernosť knižnici, mohli  svoje okrúhle 
jubileá  spoločne osláviť na slávnostnom stretnutí - Oslavujeme s Vami.  
Pohodové posedenie verejnosti s workshopom, predstavenie výroby čokolády, jej 
ochutnávka, romantické knihy a filmy boli náplňou  Nočnej romantiky v knižnici. 

 
 Pre záujemcov  bolo 26 biblioterapeutických stretnutí - Kniha, moje zrkadlo  s rozličnou 
tematikou, ako rozprávky o zvieratách, filozofické rozprávky, ľúbostná poézia aj motivačná 
kniha o šťastí. Cieľom stretnutí bolo vytvorenie dôvernej atmosféry a bezpečného prostredia 
na diskusiu medzi skupinou čitateľov a knihovníkom, rovnako ako medzi členmi skupiny 
navzájom. Pomocou biblioterapie sme poskytli zúčastneným osobám priestor na 
sebavyjadrenie a spoločný dialóg.  
 

Eko knižnica sa realizovala v rámci projektu Príroda je život, kde študenti a verejnosť 

na informačno-vzdelávacích stretnutiach a prezentáciách získavali informácie o kolobehu 

vody v meste, dažďových záhradách a permakultúre. Pomocou prezentácii sa nové 

informácie o knihách, filmoch aj hudbe mohli dozvedieť seniori, študenti aj verejnosť.    

  

2.3.3 Úsek literatúry pre deti a mládež 

 Na úseku pre deti a mládež sa zrealizovalo  počas roka 148 podujatí, z toho 108 

výchovno-vzdelávacích a 5 kultúrno-spoločenských podujatí, 35   informačných výchov  pre 

deti, študentov aj verejnosť. Na podujatiach sa zúčastnilo  3448 účastníkov, z toho deti do 15 

rokov: 2743. Poskytnutých bolo 416 faktografických informácií.  

Marec, ako mesiac venovaný knihám a knižniciam, zároveň s celoslovenskými 

marketingovými podujatiami počas Týždňa slovenských knižníc - 6.3.2023-10.3.2023  bol 

prezentovaný množstvom aktivít a celodenných podujatí. Deň ľudovej rozprávky – 

celoslovenské podujatie,  venované P. Dobšinskému k výročiu jeho narodenia, jeho 

rozprávkam a detským aktivitám. Záverom marca je už tradične  medzinárodné podujatie 

venované H.CH. Andersenovi - Noc s Andersenom, ktorá počas nočných aktivít  pre deti, ich 

uvedie do sveta rozprávok, spojí tvorivú aktivitu s fantáziou a čarom noci . 

V priebehu roka sa realizáciou rôznych aktivít plnil program Čaro Gemera. Pravidelne 

sa mesačne  stretávali Drobci v knižnici - popoludnie pre rodičov s deťmi do 5 rokov s 

edukačnými, pohybovými a tvorivými aktivitami. Sviatok sv. Valentína bol prezentovaný  ako 

Srdcom k srdcu - tvorivým workshopom - symboly a  magická Valentínka.  

Propagácia kníh, knižnice a podpora čítania detí a mládeže  bola v celoročnej 

literárnej  súťaži  Ukryté medzi riadkami. Počas jarných prázdnin bol  jarný tábor pre deti 

Nenuď sa sám, kde sa účastníci venovali témam ako  príroda, zvieratá, veda a technika - 

mBoty v knižnici, tvorili a čítali. Letné prázdniny priniesli letné aktivity, letný tábor pre deti. 
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Leto v knižnici -  súťaž v spoločenských hrách počas júla. „Tajomný piknikový kôš",  pohybové 

i tvorivé aktivity pre celú rodinu. „Ničnerobenie dovolené", Deň leňošenia, s dobrou knihou 

v areáli  knižnice.                                                                                                                                                      

 Jedna z marketingových aktivít, Knižnica putuje okresom, preniesla našu knižnicu  aj 

do škôl v okrese. Boli uskutočnené externé návštevy na základných školách  v okrese za  

účelom motivácie detí k čítaniu a k návšteve knižnice, spojené s hlasným alebo zážitkovým 

čítaním z knižných noviniek, literárnymi kvízmi, prezentáciami kníh a rôznymi worshopmi.  

Prvé zoznámenie  s knižnicou a knihou Dom plný kníh pre deti materských škôl bolo 

realizované priebežne. Pre najmenších žiakov prebiehalo cyklicky Prvé rande s knižnicou -  

predstavenie knižnice a jej služieb, čo ponúka knižný fond. 

Október bol opäť venovaný Pavlovi Dobšinskému, jeho tvorbe -  Čas Kráľa rozprávok  

deň plný aktivít, hlasného čítania a prezentácií venovaný výročiu, životu a tvorbe P. 

Dobšinského, divadelné predstavenie rozprávky v Divadle Actores pre deti materských škôl. 

V rámci realizácie projektu Krásny Gemer bolo uskutočnených 10 podujatí pre deti a mládež. 

 Eko knižnica –  v rámci programu bolo množstvo prezentácií, informačno-

vzdelávacích podujatí a workshopov s cieľom priblížiť prírodu nášho regiónu, informovať 

o dôležitosti ochrany prírody. Priebežne počas roka sa realizovali pre rôzne vekové kategórie 

tvorivé workshopy v rámci cyklu  Knižnica rukami, recyklácia kníh, vyrábanie výrobkov zo 

starej už nepotrebnej knihy - Stará kniha nehrdzavie. Tvorivé dielne, Recy-veci pre malých aj 

veľkých, vytváranie zo starého nové.  

V rámci spoznávania regiónu, ktorý tvorí aj nádherná príroda, patria už tradične aj  aktivity 

realizované v spolupráci s Lesmi SR pod názvom  Les ukrytý v knihe. Generácie detí už 19 

rokov vzdelávame v regionálnej prírodovednej súťaži družstiev ZŠ okresu Rožňava v 

spolupráci so Správou NP Slovenský kras so sídlom v Brzotíne. Súťaž je veľmi populárna 

nielen u žiakov, ale aj medzi pedagógmi, každoročne sa realizuje na inom náučnom chodníku 

Národného parku Slovenský kras.  

         

2.3.4 Úsek umenia a hudby  

 Na úseku umenia a hudby bolo počas roka zrealizovaných 63 podujatí,  z toho 53 

výchovno-vzdelávacích, 3 kultúrno-spoločenské podujatia  a 7  informačných výchov, na 

ktorých sa zúčastnilo  4946 účastníkov. 

 Umenie v rôznej podobe a zaujímavé osobnosti boli priebežne prezentovaní rôznymi 

výstavami či stretnutiami v knižnici.  Zrealizovaných bolo 8 výstav.   

V rámci programu Čaro Gemera, počas Dní mesta Rožňava prezentovala svoju tvorbu 

formou výstavy modrotlače regionálna autorka Sandra Cseresznyésová  - MAG. 

Tvorba národnostných menších žijúcich na území Slovenska bola pre verejnosť prezentovaná 

ako #SLOVO#JAZYK#KNIHA - výstava kníh a časopisov národnostných menšín na Slovensku  

v spolupráci s Medzinárodným domom umenia pre deti – BIBIANA. 
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Verejnosti sme predstavili cez výstavu fotografií Malé veci, veľké skutky  život, priestory a 

ľudí Diecéznej charity Rožňava, tiež kresby autora žijúceho v útulku a tvorbu prijímateľov 

sociálnych služieb. 

Medzinárodná výstava fotografií Esencia svetla poľského autora Rafała Marchuta z Poľska, 

prestavila mnohotvárnosť života a ľudských osudov, a organizátora fotografických súťaží pre 

ľudí s duševnými problémami.  

V spolupráci s Centrom jazykov a kultúr národnostných menšín Prešovskej univerzity 

v Prešove bola prezentovaná výstava posterov Život a dielo Štefana Tóbika, spojená 

s prednáškami  na tému „P. J. Šafárik a Štefan Tóbik“ . 

Tradičná  členská výstava Fotoklubu Pix-XL , už 11. členská výstava autorských diel opäť 
nesklamala. Autori predstavili rôzne farby a uhly pohľadu na svet okolo nás.    

Autorské stretnutia a prezentácia diel boli súčasťou podujatia Potulky po Ázii, 

sinologička, blogerka Dominika Sakmárová, autorka detských kníh, predstavila cestovanie a 

skúsenosti po Ďalekom východe s cieľom zlepšiť sa v jazyku a spoznať krajiny.  

Peter Dragijský prezentoval  prostredníctvom diela Slováci tohto kraja historické osobnosti 

Gemera, ich životy, osudy, diela a pamätníky, sochy, busty, osobnosti Gemera a Malohontu, 

ktoré pozdvihli Slovensko.  

Prezentácia úspešných Slovákov vo svete v knihe Slováci a svet odznela na autorskom 

stretnutí s Gustávom Murínom. 

 

2.3.5 Úsek akvizície  spracovania KF 

Úsek akvizície okrem svojej odbornej činnosti sa výrazne podieľal na vytvorení 

a realizácii projektu Príroda je život.  K jednotlivým aktivitám v rámci projektu sa zrealizovalo  

5 prednášok pre rôzne vekové skupiny so 4 lektormi a 1 eko výzva, za účasti 141 účastníkov. 

Cesta vody -  o kolobehu vody v meste a domácnosti, Dažďové záhrady -  tvorba a výhody 

dažďových záhrad, Záhrada pre zaneprázdnených - o permakultúre pre začiatočníkov, Veľká 

práca malých pomocníkov - Interaktívna beseda s autorom kníh pre deti a eko aktivistom, 

Knižničná mini-eko výzva - online výzva na zverejnenie fotografií na tému „Vyrobte zo starého 

nové“, súťaž. 
 

 

2.3.6 Pobočka JUH 

 Pobočka Juh poskytovala svoje služby verejnosti do 31.7. 2023. Z dôvodu zvýšených 

nákladov na prevádzku a v rámci efektívnosti práce bola k 31.8.2023 zrušená. Za I. polrok 

bolo zrealizovaných 23 kultúrno spoločenských a výchovno - vzdelávacích podujatí,  

zúčastnilo sa na nich 334 účastníkov. Poskytnutých bolo 185 faktografických informácií.  

 V rámci programu Čaro Gemera bolo pripravených niekoľko podujatí pre deti 

a seniorov, ako   Pavol Dobšinský a rozprávky -  prezentácia  o živote a tvorbe P. 

Dobšinského, prezentované boli jeho rozprávky, hlasné čítanie rozprávok, slávnostný zápis 

žiakov prvých ročníkov základnej školy za čitateľov.  
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Pravidelné mesačné stretávanie seniorov - Aktívni v každom veku počas celého roka, tréning 

pamäti,  precvičovanie zručnosti, jemnej motoriky a trpezlivosti pri tvorivých aktivitách     

z papiera alebo prírodných materiálov.   

 Deň Zeme - Zábavné popoludnie s rozprávkou o planéte Zem, rozprávanie sa o Zemi, 

tajnička a tvorivá aktivita – výroba planéty Zem z papiera. 

Výstavy

Dátum Téma/Popis 

1.1.2023 - 31.1.2023 X. členská výstava Pix-XL, výstava fotografií 

3.2.2023 – 17.3.2023 MAG - Sandra Cseresznyésová /Dni mesta Rožňava, vernisáž, výstava 

24.4.2023 #SLOVO#JAZYK#KNIHA - výstava kníh a časopisov národnostných menšín 

na Slovensku - v spolupráci s Medzinárodným domom umenia pre deti - 

BIBIANA 

26.5.2023 Krása gemerského folklóru, výstava 

2.6.2023 Boli u nás – výstava fotografií - Knižná oáza 

9.6.2023 – 21.8.2023 Esencia svetla - Rafał Marchut, Poľsko 

vernisáž, výstava fotografií poľského autora  

30.6.2023 Čaro Gemera očami i perom, výstava súťažných prác 

13.9.2023-20.10.2023 Život a dielo Štefana Tóbika, vernisáž, výstava posterov 

22.9.2023 Z histórie školstva na Gemeri - výstava z fondu regionálneho úseku - 

knihy a iné dokumenty na tému školstvo na Gemeri 

28.9.2023 Ako sa u nás kedysi rečovalo ... - výstava z fondu regionálneho úseku - 

knihy a publikácie venované nárečiam, najmä na Gemeri 

27.10.2023 Rodáci z Gemera, výstava 

20.11.2023 Malé veci, veľké skutky -  výstava fotografií zo života Diecéznej charity 

Rožňava 

24.11. – 31.12.2023 XI. členská výstava Fotoklubu Pix-XL, vernisáž, výstava fotografií 

 

 

II. Regionálna činnosť 

1. Bibliografická činnosť  

 Spracovávané a evidované boli tieto noviny z regiónu:  
Regionálne noviny: 
Dobšinské noviny    -   vydáva mesto Dobšiná,  

Henckovské oznamy   -   vydáva obec Henckovce, 

Polomské noviny   -   vydáva Obecný úrad Gemerská Poloma, 

Rakovnícke obecné noviny  -   vydáva Obecný úrad Rakovnica,  
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Slavošovské obecné noviny   -   vydáva Obecný úrad Slavošovce,  

Stromíš: Vlachovské noviny   -   vydáva Obecný úrad Vlachovo,  

Štítnické zvesti   -   vydáva Obecný úrad Štítnik,  
Život pod hradom   -   vydáva Obecný úrad Krásnohorské Podhradie, 
  
 V roku 2023 bolo oskenovaných 14 400 strán regionálnych dokumentov, na zapožičanom 
výkonnom knižničnom skeneri v rámci spolupráce s Centrom vedecko-technických informácií, ktorí 
tieto materiály ďalej spracovávali. 
 
2. Úsek regionálnej literatúry 

 Do knižnično-informačného systému DAWINCI bolo zapísaných 56 článkov zameraných na 

región, najmä z periodík MY Gemerské noviny, Denník SME, Korzár, Plus 7 dní, Pravda, Šarm, 

Rozhýbaný kraj, Vasárnap, Pravda, Život, a iné. 

Zrealizovaných  bolo 5 výstav :  

Krása gemerského folklóru – výstava fotografií a ukážok krojových súčastí 

K histórii školstva na Gemeri - zamerané na dejiny školstva na Gemeri, prezentácia kníh 

v slovenskom a maďarskom jazyku z knižničného fondu.  

 Ako sa u nás kedysi rečovalo  – zameraná na gemerské nárečia z knižničného fondu úseku 

regionálnej literatúry 

Nostra historia – minulosť našich obcí a miest zachytená prostredníctvom kníh – 

prezentované diela zamerané na dejiny miest a obcí regiónu v slovenskom a maďarskom jazyku 

z knižničného fondu. 

Čaro Gemera očami i perom – výstava súťažných prác,  v rámci výtvarnej a literárnej súťaže 

Zrealizovaná bola výtvarno-literárna súťaž Čaro Gemera očami i perom pre žiakov a študentov, za 

účasti 32 súťažiach. 
 

3. Metodická činnosť  

 Metodika v uplynulom roku bola orientovaná na konzultačnú a poradenskú činnosť, 

spoluprácu s obecnými knižnicami, na riešenie odborných knihovníckych úloh, plnenie úloh, ktoré 

vyplývajú z Knižničného zákona č. 126/2015, štatistickú činnosť, grantové programy a pod. Počas 

roka bolo poskytnutých 36 konzultácií pre obecné knižnice. Vzhľadom na náhle úmrtie knihovníčky  

a dlhšiu neobsadenosť úseku priebežné konzultácie poskytovala riaditeľka knižnice. 

Spracovali sa štatistické výkazy za rok 2022 a Benchmarking knižníc 2022. Aktualizovaný bol 

súborný katalóg periodík pre ULIB Bratislava.  

III. Publikačná činnosť 

  Gemerská knižnica Pavla Dobšinského v Rožňave v uplynulom roku v rámci edičnej činnosti 
spracovala a vydala Výročnú správu o činnosti a hospodárení kultúrneho zariadenia 
v zriaďovateľskej pôsobnosti Košického samosprávneho kraja za rok 2022, Plán činnosti na rok 
2023, katalóg s ponukou aktivít  pre predškolské, školské a sociálne zariadenia, ako aj verejnosť  
S knižnicou za poznaním.  
Tiež boli vydané pre študentov bibliografické letáky Samuela Tomášika, Petra Kellnera Hostinského 
a Pavla Dobšinského. 
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4. Vyhodnotenie ekonomicko- hospodárskej činnosti 

4.1 Rozpočtové hospodárenie 
 
     Rozpočet na rok 2023 bol pre našu organizáciu schválený zastupiteľstvom KSK v súlade 
S § 12 ods. 1 zákona NR SR č. 583/2004  Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
v znení neskorších predpisov a v súlade s uznesením č. 34/2022 Zastupiteľstva Košického 
samosprávneho kraja zo dňa 19.12.2022. 
 
 

Ukazovateľ   Schválený rozpočet Upravený rozpočet 
Skutočnosť /čerpanie 

k 31.12 

Bežný transfer 270.790 308.154 276.260 

Kapitálový transfer 0 2.400 2.353,20 

Vlastné príjmy 8.000 8.000 11.457,64 

Dotácie, granty 0 14.500 14.500 

Spolu 278.790 330.554,0 304.570,84 

      
 

     Úpravy výšky rozpočtu 
 
       Na základe rozpočtových opatrení našej organizácie boli vykonané tieto úpravy rozpočtu : 
     - zo dňa 23.2.2023 – navýšenie rozpočtu o bežné výdavky v sume 1.400 €, finančné prostriedky 
        určené na zabezpečenie podujatia „Pod hradbami – stredoveký deň v knižnici „ 
      - zo dňa 4.4.2023 – navýšenie rozpočtu o 700 €, určené na realizáciu festivalu Záhrada plná kníh 
      - zo dňa  26.4.2023 – navýšenie rozpočtu bežných výdavkov o 3.500 € na nákup literatúry 
      - zo dňa 16.5.2023 – úprava rozpočtu o 1.662 € bola určená na dofinancovanie schválených       
         projektov  z Fondu na podporu umenia 
      - zo dňa 19.6.2023 – úprava bežného rozpočtu o sumu 19.102 €, určené na realizáciu 
         schválených aktivít v rámci internej výzvy Tradície inšpirujú inovácie 2023 
      -  zo dňa 2.10.2023 – navýšenie bežných výdavkov o čiastku 2.304 €, určené na dodanie 
         kancelárskeho softwaru MS Office 2021 
       - zo dňa 15.11.2023 – úprava rozpočtu o finančné prostriedky vo výške 4.100 €, určené 
          na údržbu a revízie 
      - zo dňa 1.12.2023 – úprava rozpočtu určená na koncoročné odmeny riaditeľa a odvody 
         o 1.096 €. 
      -  zo dňa 1.12.2023 – úprava určená na  nákup kníh a periodík vo výške 1.000 €  
 
 

    Príjmy a výdavky  

Príjmy celkom Výdavky celkom 

314.224,12 299.917,72 
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Príjmy 
celkom 

Transfer od 
zriaďovateľa 

Granty a 
transfery 

Príjmy z 
prenájmu 

Iné nedaňové 
príjmy 

Zostatok 
prostriedkov z 
predch. rokov 

314.224,12 276.260,00 
 

14.500 0,00 11.457,64 
 

12.006,48 
 

 
 

Výdavky 
celkom 

Mzdy, platy a 
OOV Odvody Tovary a služby Bežné transfery 

Kurzové 
rozdiely 

299.917,72 154.257,73 
 
53.244,58 91.861,07 554,34 0,00 

 
 

Výdavky celkom Výdavky na prevádzku Výdavky na činnosť 

 
299.917,72 251.004,98 

 
48.912,74 

 

 
  Príjmy prostriedkov od zriaďovateľa    
   - zdroj 41- 001                                        244.718,39 
   - zdroj 41 -200                                          24.941,61 
   - zdroj 41 -800                                            6.600 
  
 
Granty a transféry 
     - zdroj 72c                                                  14.500 
     - zdroj 131 M – zostatok 2022                  4.000 
 
Vlastné príjmy  
       - zdroj 72 g                                               11.457,64 
 
 Náklady a výnosy  

Hodnotenie výnosov z hlavnej činnosti Skutočnosť k 31.12.2023 

Tržby z predaja služieb (602) 10.111,10 

Výnosy z prevádzkovej činnosti (648) 1.159,04 

Tržby z predaja DIHM (641) 0 

Úroky (662) 187,50 

Výnosy z bežných transférov (691) 276.260,00 

Výnosy z kapitálových transférov (692) 20.821,92 

Výnosy samosprávy (693) 17.371,13 

Výnosy samosprávy k KT od ost. subj. (698)  

Výdavky spolu 325.910,69 
 

 Pre Gemerskú knižnicu bol stanovený rozpočet vlastných príjmov 8.000, ktorý sme naplnili 
na 10.111,10 €. Výnosy knižnice pozostávajú zo zápisného, poplatkov za upomienky,  rešerše, za 
služby MVS, burzu kníh, za kopírovacie služby a ostatné služby. Výnosy z prevádzkovej činnosti 
vznikli z uhradeného dobropisu. 
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Hodnotenie nákladov z hlavnej činnosti Skutočnosť k 31.12.2023 

Spotreba materiálu (501) 38.397,91 

Spotreba energie (502) 13.825,51 

Opravy a údržba (511) 7.893,30 

Cestovné (512) 81,20 

Ostatné služby (518) 19.984,41 

Mzdové náklady (521) 158.257,80 

Sociálne poistenie (524) 55.337,87 

Sociálne náklady (527) 12.968,59 

Daň z nehnuteľnosti (532) 500,15 

Ostatné poplatky  (538) 628,68 

Ostatné náklady na prev. činnosť (548) 50,00 

Odpisy DINM a HIHM (551) 20.821,92 

Ostatné finančné náklady (568) 184,58 

Náklady z odvodu príjmov 0 

Splatna daň (591) 35,63 

 328.931,92 
 

 Spotrebované nákupy (501) - zahŕňajú nákup kníh, časopisov, administratívnych potrieb, 
tonerov, papiera, PHM, čistiacich a dezinfekčných prostriedkov, materiál na bežné opravy a údržbu, 
materiál na kultúrne aktivity  a iný materiál  potrebný na chod organizácie. 
Nákup kníh, časopisov, špeciálnych dokumentov bol realizovaný z prostriedkov KSK a zo získaného 
grantu FPU, ktorý prechádza aj do nasledujúceho roka. Vynaložené prostriedky boli nasledovné 
          -  nákup kníh z KSK                                                       4.363,57 
          -  nákup novín a časopisov                                          2.094,06 
          -  nákup kníh – Grant FPU                                           8.921,13 
 
 Materiálové  náklady zahŕňajú taktiež náklady na realizáciu projektov   „Krásny Gemer“, 
„Studnica odkazov Gemera “ a v rámci výzvy „Tradície inšpirujú inovácie 2023 “bol zrealizovaný 
projekt „Príroda je život.“ 
            
Spotreba energie (502) – u tejto položky napriek opatreniam na  znižovanie nákladov u energií, 
nám boli navýšené preddavky na plyn  o 100 % . 
 
Opravy a údržba  (511) - z tejto položky boli hradené náklady na zabezpečenie revízií na EZS, 
plynových kotlov, nízkotlakovej kotolne, hasiacich prístrojov a hydrantov, elektrického náradia, 
klimatizácie a plynových kotlov.  Bola urobená revízia elektroinštalácie v celej budove a zároveň 
bolo nevyhnutné odstrániť nedostatky zistené pri tejto revízii. 
 
Cestovné náklady (512) – boli hradené náklady spojené so služobnými cestami pre zamestnancov. 
 
Ostatné služby (518) – predstavujú náklady na telefóny, internet, poštovné, upgrade Dawinci,  
Softip PAM, náklady na tlač materiálov, služby PO, OBP.  Správa počítačovej siete, výpočtovej 
techniky a informačného systému, náklady na MVS a iné. 
  

Mzdové náklady (521)  – Mzdy zamestnancov boli v roku 2023 valorizované od 1.1. o 7 % 
a od 1.9.  boli valorizované mzdy zamestnancov o 10 %. 
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Tarifné platy predstavovali 140.145,30€, osobné príplatky 6.162,34 €ostatné príplatky – príplatky 
za nadčas /sobota/ + riadiace príplatky v celkovej sume 3.485,94 €, odmeny jubilejné 2.614,22 €, 
odmeny koncoročné 5.850 € . 
 
Sociálne poistenie (524) – predstavujú náklady na poistné do zdravotných poisťovní a poistné do 
sociálnej poisťovne vo výške 55.337,87 €, 
 
Sociálne náklady (527) – predstavujú náklady na tvorbu sociálneho fondu, náklady na dávku pri 
dočasnej pracovnej neschopnosti, ktorá je vyplácaná zamestnávateľom prvých 10 dní, sme vyplatili 
1.018,67 €. 
Na zabezpečenie stravovania sme zamestnancom vyplatili  z hodnoty stravného  7,00 €,  55 %   t. j. 
3,85 €. Celkové náklady na stravovanie predstavovali 8.477,70 €. Taktiež bolo vyplatené odchodné 
vo výške 2.116 € zamestnankyni, ktorá odišla do starobného dôchodku. 
 
Dane a poplatky (53, 54) – z týchto položiek bola uhradená daň z nehnuteľnosti, poplatok za 
komunálny odpad, koncesionárske poplatky, členský poplatok SAK. 
 
Odpisy  DINM a DIHM (551) – celková výške odpisov za rok 2023 je 20.821,92 €. 
 
Finančné náklady (56) – zahŕňajú náklady na bankové a autorské poplatky. 
 
Celkové výnosy za rok 2023   325.910,69 
Celkové náklady za rok 2023                328.931,92 
Hospodársky výsledok         strata                     - 3.021,23 
 

Záväzky zo sociálneho fondu (472) 
 
    Sociálny fond bol tvorený vo výške 1,25 % zo zúčtovaných miezd, použitie SF bolo na 
zabezpečenie stravovania zamestnancov. 
 

Sociálny fond 2023 

Stav k 1.1.2023 630,23 

Tvorba SF – povinný prídel 1.734,67 

Čerpanie SF 1.798,30 

Stav k 31.12.2023 566,60 
 

    Zo sociálneho fondu sme poskytovali čiastku 0,70 € k príspevku na stravu za odpracované dni. 
 
 
4.2 Správa majetku 
   V zmysle Pokynu predsedu KSK č. 11/2023, v súlade s príslušnými ustanoveniami zákona č. 
431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a internej smernice KSK č. 4/2006  
o inventarizácii majetku a záväzkov bola vykonaná ročná inventarizácia majetku. Fyzický stav bol 
odsúhlasený s účtovným. Rozdiely neboli zistené. 
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Majetok Stav k 1.1.2023 Prírastok Úbytok Stav 
k 31.12.2023 

Nehmotný  majetok       073 24.104,26 0 0 24.104,26 

Stavby                               021 586.861,84 0 0 586.861,84 

Stroje, prístroje               022 79.963,84 2.353,20 1.606,31 80.710,73 

Dopravné prostriedky    023 11.380,00 0 0 11.380,00 

Pozemky                           031 9.833,70 0 0 9.833,70 

Umelecké diela               032 4.647,15 0 0 4.647,15 

Majetok v OTE                771 119.783,20 13.675,35 3.465,19 129.993,36 

Majetok spolu 836.573,99 16.028,55 5.071,50 847.531,04 
 

     Prírastok majetku na účte 022 predstavuje nákup vodnej dráhy , ktorý bol zakúpený 
     z kapitálových prostriedkov v rámci projektu „Príroda je život“ 
 
       Do majetku OTE bol zaevidovaný majetok, ktorý bol zakúpený z projektu  Úradu vlády,  a to 
3 ks notebooky, 3D tlačiareň,  projektor + plátno. Z projektu „Príroda je život“ boli nakúpené herné 
prvky do záhrady, kompostér, amfory na vodu, osvetlenie, krovinorez a kosačka. Z prostriedkov 
zriaďovateľa bol zakúpený 1  notebook a farebná sieťová tlačiareň pre detské oddelenie 
 

1. Opravy a údržba 

Celkový objem financií Poznámka 

7.893,30  
 

 

V nasledujúcej tabuľke sú uvedené najvýznamnejšie opravy a údržby 
 

 Výmena expanznej nádoby Výmena expanznej nádoby 624,00 KSK 

Odstránenie nedostatkov 
Odstránenie nedostatkov zistených 
pri elektrorevízii v budove GK 

1.305,00 KSK 

Odborná skúška výťahu 
Za účelom spustenia výťahu bolo 
nutné zabezpečiť štátnu skúšku 

415,20 KSK 

Vytvorenie dažďovej 
záhrady 

Práce spojené s vytvorením 
dažďovej záhrady 

1.500,00 KSK 

Revízie 
Elektroinštalácia, EZS, plynové 
zariadenia, HP, hydranty, výťah 

3.830,30 KSK 

 
 

2. Investície: Rekonštrukcie, novostavby 

 

Názov akcie 

Termín 
realizácie celej 
investičnej 
akcie (začiatok 
– koniec) 

Realizované práce 
v danom roku 

Objem 
finančných 
prostriedkov 

Zdroj 
financovania 

Pozn 

      

   V roku 2023 neboli v našej organizácii realizované žiadne rekonštrukcie investičného charakteru. 
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 3. Prehľad o aktuálnych nájomných zmluvách 
 
Gemerská knižnica Pavla Dobšinského v Rožňave  nemá  v súčasnosti uzavretú žiadnu zmluvu, 
nakoľko k 31.8.2023 bola zrušená pobočka Juh v Rožňave. 
 

Objekt – stručná 
špecifikácia, adresa 

 Prenajímateľ - 
vlastník 

Trvanie nájomného 
vzťahu od - do 

Výška výdavkov na nájom 
(vrátane služieb spojených s 
nájmom)   

    

 
 

    4.3 Projektová  úspešnosť  

 

Názov 

projektu 

Cieľ projektu Finančný 

zdroj, 

program 

Získaná 

dotácia v € 

Zdroje z 

KSK 

Spolu Termín realizácie 

Zázraky 

techniky  

v knižnici 

Rozvoj digitálnych  

zručností detí a 

mládeže 

Úrad vlády 

SR 

4000,00 10,05 4010,05 Presun realizácie 

z roku 2022. 

Január -marec 

2023 

Studnica 

odkazov 

Gemera 

Život a tvorba 

štúrovských 

rodákov z Gemera 

FPU, 

č.5.1.3 

2000,00 330,92 2330,92 Apríl-október 

2023 

Krásny 

Gemer 

Prezentácia 

regiónu, história, 

príroda, folklór, 

baníctvo 

FPU, č. 

5.1.3 

2500,00 351,10 2851,10 Máj – november 

2023 

Svet cez 

tisíce očí 

Doplnenie 

knižničného fondu 

FPU,5.1.4 10000,00 

(8871,93) 

965,99 9837,92 Júl 2023 – marec 

2024 

Príroda je 

život 

Ochrana životného 

prostredia,prírody, 

vody 

III.etapa  úpravy 

záhrady Čaro 

Gemera 

KSK, 

Tradície 

inšpirujú 

inovácie 

Bežné - 

19302,00 

Kapitálové 

– 2400,00 

Bežné-

16.135,61 

Kapitálové- 

2353,20 

Bežné-

16.135,61 

Kapitálové- 

2353,20 

Júl – december 

2023 

 

Gemerská knižnica Pavla Dobšinského v Rožňave v roku 2023 podala 5 projektov, schválené 

boli 4 projekty, 1 projekt bol realizovaný z roku 2022. 
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Zázraky techniky v knižnici – prezentácia informácií a rozvoj digitálnych zručností detí 

a mládeže, programovanie, práca s Mbotmi a 3D tlačiarňou. Realizácia projektu bola 

prenesená z roku 2022( pre deti a mládež). 

Studnica odkazov Gemera – priblíženie života a tvorby štúrovských rodákov z Gemera, ktorí 

mali v uplynulom roku významné výročia - Petra Kellnera Hostinského, Samuela Tomášika 

a Pavla Dobšinského. Pre mládež. 

Krásny Gemer - Prezentácia regiónu, história, príroda, folklór, baníctvo v 3 blokoch. Pre všetky 

vekové kategórie. 

Svet cez tisíce očí – doplnenie knižničného fondu krásnou a odbornou literatúrou pre všetky 

vekové kategórie používateľov. 

Príroda je život - III.etapa  úpravy záhrady Čaro Gemera so zámerom skvalitnenia informačno-

vzdelávacích služieb pre širokú verejnosť zamerané na ochranu životného prostredia, prírody 

a vody. Projekt realizovaný s partnerom Banícke múzeum v Rožňave. 
 

5. Personálna oblasť a rozvoj ľudských zdrojov 

       Stav k 31.12.2023 

Pracovná pozícia – názov (v 

súlade s organizačnou 

štruktúrou) 

 Úväzok  

(v %) 

Počet ľudí – 

fyzický stav 

Obsadená 

v roku 2023 

(áno/nie)  

Pozn. 

riaditeľka 100 1 Áno  

knihovník 100 9 Áno   

ekonómka 100 1 Áno  

administratívny pracovník 100 1 Áno  

vodič 0,53 1 Áno  

upratovačka 100 1 Áno  

 

Pohyb zamestnancov 

  Pozn. 

Počet zamestnancov k 1.1. (prepočítaný stav) 13  

Počet zamestnancov k 31.12. (prepočítaný stav) 14  

Počet novoprijatých 3  

Počet tých, čo odišli 2  

 

 V roku 2023 bol ukončený pracovný pomer na dobu určitú s 1 zamestnancom, u 1 

zamestnanca došlo k úmrtiu.  K obsadeniu voľných pracovných miest v dlhšom časovom úseku 

došlo až po súhlase zriaďovateľa, na 2 úsekoch v knižnično-informačných službách a 1 na útvare 

ekonomicko-technickej činnosti.  
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5.1 Odborné školenia zamestnancov

Termín Názov podujatia Miesto podujatia Účastníci 

21. 2. 2023 Databázové tituly relevantné pre 

verejné knižnice: ponuka e-zdrojov.        

Online  Bagar , Kešeláková, 

Ujháziová,  

23.3.2023 Robotika v knižnici GKPD RV, CVTI Bachňáková, Tóthová, 

Gyuréková, Ujháziová 

12.4.2023 KIS DAWINCI GKPD RV Bagačková Zollerová, 

Kyselová, Tóthová 

27.4.2023 Kybernetická bezpečnosť Online SNK Bagar 

14. 6. 2023 Knihovník v službách a etika.  Webinár SNK MArtin  Ujháziová  

20. 6. 2023  Knižnice teraz a potom: Hodnota knihy 
a knihovníkov v spoločnosti.  

SNK Martin Ujháziová 

12. 9. 2023 Ako pristupovať do databáz v našej 

knižnici 

Online CVTI Bagar, Šofranková 

Pulenová,  Ujháziová 

12.9.2023 Sprievodca súčasnou literatúrou VKJB Košice Čižmár 

21. 9. 2023 Zaškolenie bibliografie-katalogizácia ZKGZ Michalovce Šofranková Pulenová, 

Kyselová 

21.9.2023 Umelá inteligencia pre knihovníkov KK POH Prešov Bagar, Čižmár 

29.9.2023 Bibliografické dni  SNK Martin Bagačková Zollerová, 

Kyselová Šofranková 

Pulenová,   

5.10.2023 C.O.S.M.O. Online KSK Bagačková Zollerová 

9.10.2023 Ako sa nezblázniť zo života BM Rožňava Čižmár,  Šofranková 

Pulenová,  

11.10.2023 Benchmarking v knižniciach Online SNK Kyselová 

12.10.2023 

 

Verejná knižnica, Zapojovanie knižníc 

a plány do budúcnosti 

webinár Bagačková, Gyüréková, 

Tóthová, Kyselová,  

21.11.2023 odborné školenie FABASOFT SOŠ informačných 

technológií  Košice 

Bagar, Šofranková 

Pulenová,  

22.11.2023 Úvod do práce s e-zdrojmi CVTI SR online školenie Bagar, Čižmár, 

Šofranková Pulenová, 

Ujháziová 

22.11.2023 C.O.S.M.O. Online KSK Bagačková Zollerová 
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6. Marketing a propagácia  

Publikačná činnosť  

 V roku 2023 bolo zverejnených 181 mediálnych výstupov v printových a elektronických 
médiách. Uskutočnili sa rozhovory, krátke správy a šoty v mestskej televízii RVTV, v Rozhlase a 
televízii Slovenska. Tlačové správy boli zasielané rôznym printovým a elektronickým médiám, 
Slovenskému syndikátu novinárov, Korzár-SME, Maj Gemer, Rožňavským novinám. Informácie boli 
zverejnené na portáli Infolib, TASR, web stránke mesta Rožňava, web stránke Gemerskej knižnice 
Pavla Dobšinského v Rožňave, web stránke KSK. Dátumy a linky zverejnených správ sú v prílohe č.1. 

Propagačné aktivity 

Najvýznamnejšie propagačné aktivity (počet a stručný popis) 

Tlačené výstupy   

výstava MAG  
 

 výstava regionálnej autorky modrotlače 
Sandry Cseresznyésovej  

Esencia svetla výstava poľského fotografa Rafała Marchuta  

#SLOVO#JAZYK#KNIHA -výstava Výstava v jazykoch národnostných menšín 

Príroda je život Prezentácia výstupov projektu 

 Záhrada plná kníh - knižničný festival slova, písma 
a pohody 

Prezentácia podujatia 

Malé veci - veľké skutky – výstava Život v Diecéznej charite  

Stredoveký deň v knižnici Prezentácia aktivít v rámci D-EKD 

Sociálne médiá - fb, instagram,  youtube 

Je nás počuť, Drobci v knižnici, Burza kníh pre KSK,   

Medzinárodný deň darovania kníh, jarný a letný 

tábor, Stredoveký deň v knižnici, Záhrada plná kníh, 

Zázraky techniky v knižnici, Krásny Gemer, Studnica 

odkazov Gemera,   prezentácia nových kníh,  

130 aktivít, ktoré zviditeľňujú knižnicu a 

ponúkajú aktívny oddych pre deti i 

dospelých, rozvíjajú čitateľskú gramotnosť, 

informácie o aktivitách, nových knihách, 

videá z pripravovaných aj zrealizovaných  

podujatiach 

Výnimočné výstupy v rozhlase, TV  

MAG – diela inšpirované rodinou – rádio Regína výstava regionálnej autorky modrotlače 

Marec v knižnici – živý vstup v Rádiu Regina   

Príroda je život –  projekt prezentácia projektu – živý vstup v Rádiu 

Regina 

Krásny Gemer projekt Prezentácia výstupov projektu 

Iné 

 podcast o knižnici Knižnica od A do Z , knižničný blog 

s názvom inKnižnica 

 

 

 V priebehu roka bolo zrealizovaných aj niekoľko  inovatívnych foriem propagácie: -
propagácia knižnice a kníh s možnosťou voľnej výpožičky v lekárskych čakárňach, Je nás počuť – 
hlasné čítanie z okien knižnice, Naj čitateľ roka 2023, Čaro Gemera, stretnutia pedagógov a 
riaditeľov ZŠ a SŠ mesta a regiónu. 
Ponuka kníh na voľné chvíle -  Železničná stanica Rožňava – celoročne doplňovaný regál s knihami 

pre verejnosť. 

Leto s knihou – ponuka kníh pre verejnosť počas sezóny na kúpalisku v meste  

MAG – diela inšpirované rodinou – vizitka o výstave v knižnici - Rádio Regína 
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Medzinárodný deň darovania knihy - 14.február – láska ku knihe – výzva rožňavskej knižnice 

 k Medzinárodnému dňu darovania knihy (knižnica darovala knihy a aj bola obdarovaná knihami) 

Marec v GKPD  – živý vstup rádio Regína, predstavenie programu 

Rožňavský magazín 1.3.2023 https://www.youtube.com/watch?v=vTndxgAo75I  

Oslavujeme s Vami - v rámci  TSK – posedenie s jubilujúcimi čitateľmi 

Ukryté medzi riadkami - literárna súťaž, prezentácia na sociálnych sieťach 

Deň  žien – marketingová aktivita pre verejnosť, propagácie literatúry 

Noc s Andersenom - Medzinárodné podujatie na podporu čítania pre deti, prezentácia na 

sociálnych sieťach, v Rádiu Regina, video z podujatia pre deti, na Youtube 

Drobci v knižnici – séria hravých popoludní  pre rodičov s deťmi do 5 rokov. Pravidelné informácie 
na webe a sociálnych sieťach.  
#SLOVO#JAZYK#KNIHA -  knihy písané v rozličných jazykoch, majú veľa spoločného -  putovná 

výstava kníh a časopisov v spolupráci s BIBIANA – Medzinárodný dom umenia pre deti – vizitka 

v Rádio Regina.  

Knižnica putuje okresom – prezentácia knižnice, podujatia a aktivity realizované  v regióne   

Záhrada plná kníh - knižničný festival písma, slova a pohody - celodenné aktivity pre všetky vekové 

kategórie, sociálne siete 

Stredoveký deň v knižnici – celodenné aktivity pre verejnosť v rámci Dní európskeho kultúrneho 

dedičstva, sociálne siete, – video z celodenného podujatia pod holým nebom 

Babka a dedko 2023 – propagácia medzigeneračného čítania a knižnice, výtvarná a literárna súťaž 

Fotografie zo života Diecéznej charity v Rožňave - https://www.infonoviny.sk/maleveci_velkeskutky 

Príroda je život – slávnostné odprezentovanie projektu a areálu knižnice – rozhovor pre RVTV 

Veľtrh seniorov – prezentácia knižnice, burza kníh 

Naj čitateľ roka 2023 – súťaž o najaktívnejšieho čitateľa knižnice v kategórii detí a dospelých 

Platené reklamy na FB v rámci projektu Príroda je život, pričom o činnosti knižnice sa 
dozvedelo takmer 50 tisíc členov FB:  

Platená reklama - názov Dosah Interakcie 

Dažďové záhrady 12373 239 

Záhrada pre zaneprázdnených 25620 679 

Knižničná mini-eko výzva 7524 244 

Hráme sa v knižnici 2787 268 

Spolu 4 reklamy 48304 1430 
 

Svet cez tisíce očí – fotoalbum na sociálnych sieťach knižnice, v rámci ktorého si verejnosť mohla 

prečítať o pozitívnom vplyve čítania na fyzické a duševné zdravie človeka                                          

Infogate súborný katalóg a Martinus – prepojenie kníh v katalógu s databázou online kníhkupectva 

Martinus 

Knižničný blog a podcast -  Koncom  roka 2023 sme v rámci on-line marketingových aktivít 

pristúpili k novému spôsobu oslovenia našich čitateľov. Vytvorili sme  samostatný knižničný blog 

inKnižnica, ktorý mohli čitatelia nájsť na adrese: „ gemerskakniznica.blogspot.com“. 

 Na blogu boli uverejnené novinky z diania v knižnici, napr.:  vyhodnotenie celoročnej literárnej 

súťaže,  rebríček najpožičiavanejších kníh,   knižné tipy na rozličné témy. 

Súčasťou blogu sú aj prepisy nášho knižničného podcastu - “ Knižnica od A po Z „. Počas  dvoch 

mesiacov fungovania si príspevky na knižničnom blogu inKnižnica pozrelo viac ako 370 čitateľov.  

             Počas roka 2023 sa nám podarilo vytvoriť aj knižničný podcast, v ktorom boli na  internete 

prístupné dve plné nahrávky a jedna upútavka. Cez podcast „Knižnica od A po Z“  sme chceli 

https://www.youtube.com/watch?v=vTndxgAo75I
https://www.infonoviny.sk/maleveci_velkeskutky
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čitateľom priblížiť nenásilnou a zábavnou formou každodenné fungovanie knižnice, ako napr. 

radenie kníh podľa tesnej abecedy, služby biblioboxu a iné  zaujímavostí. 

Od spustenia podcastu v novembri 2023 v rámci aplikácie Spotify si ho vypočulo viac ako 20 

užívateľov služby. Podcast je k dispozícii aj na platformách Google Podcasts, YouTube či na webovej 

stránke Podmaz.sk.  
 

 7. Priority rozvoja organizácie na nasledujúci rok 

 

Plánované kľúčové ťažiskové aktivity 

na rok 2023 

Komentár 

Týždeň slovenských knižní 2024 Aktivity pre deti, mládež a dospelých, so zreteľom na 

ženy   

Je nás počuť... Celoslovenská aktivita na propagáciu knižnice 

a literatúry - hlasné čítanie z okien knižnice 

Marec mesiac knihy Aktivity na propagáciu kníh aj v on-line priestore 

Prelistuj sa rokom 2024 Knižničné výzvy pre verejnosť na spoznávanie 

literatúry 

Deň ľudovej rozprávky Celoslovenské aktivity pre deti venované tvorbe P. 

Dobšinského 

Noc s Andersenom Medzinárodné podujatie s nočnými aktivitami pre 

deti 

Župné dní KSK - Deň otvorených dverí Aktivity pre verejnosť, priblíženie práce v knižnici 

verejnosti 

Stredoveký deň v knižnici Aktivity pre verejnosť v areáli knižnice v rámci EKD 

Záhrada plná kníh  Knižničný festival písma, slova a pohody v areáli 

knižnice 

Za krásami Slovenského krasu Regionálna prírodovedná súťaž pre žiakov ZŠ v 

Národnom parku Slovenský kras 

Prázdninová knižnica Letné aktivity pre deti, mládež a dospelých 

Eko knižnica Informačno-vzdelávací program na podporu ochrany 

prírody, rozvoja enviromentálneho povedomia 

Čaro Gemera Program na prezentáciu regiónu, knižnice, čítania, 

Komentované prehliadky, vzdelávacie aktivity v 

zážitkovo-informačnej záhrade 

Plánované kľúčové ťažiskové aktivity na 

rok 2024 - iné 

Komentár 

Spracovanie regionálnych databáz  

Digitalizácia regionálnych dokumentov  
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7.1 Výhľadové perspektívy 

Naďalej poskytovať kvalitné knižnično-informačné základné aj nadštandardné služby všetkým 

vekovým kategóriám, ponúkať kvalitný a moderný knižničný fond. Realizovať spoluprácu so 

všetkými predškolskými a školskými inštitúciami, komunitnými skupinami a združeniami. 

Prezentovať sa ako dôveryhodná kultúrna inštitúcia s príjemným prostredím. 

 Vytvárať pozitívny vzťah detí a mládeže k získavaniu kvalitných informácií, k práci s knihou, 

taktiež prispievať k formovaniu priaznivého prístupu rodičov k čítaniu a posilňovať tak  kladný 

prístup k čítaniu detí. Našou prioritou bude naďalej  individuálne pracovať s čitateľom a knihou.  

Chceme viac času venovať práve práci s potenciálnymi i už existujúcimi čitateľmi všetkých vekových 

kategórií, aby sme zdôraznili dôležitosť čítania a literatúry. Napriek rýchlemu rozvoju  digitálnych 

technológií  je potrebné čítať s porozumením.  Knižnica vidí  tiež  priestor pre digitálne vzdelávanie  

seniorov. Podporovať rozvoj a upevňovanie čitateľskej gramotnosti, poskytovať priestor na rodinné 

čítanie. Pozornosť venovať aj osobitnej skupine používateľov – seniorom.  

 Naďalej by sme chceli pokračovať v spracovaní regionálnych dokumentov v elektronickej 

podobe, doplňovať záznamy. Uchovávať a zbierať písomné dedičstvo regiónu, zvukové záznamy. 

Realizovať pre širokú verejnosť informačné a vzdelávacie aktivity  na spoznávanie  regiónu Gemera, 

jeho kultúrneho a prírodného dedičstva. Formovať a upevňovať pozitívny vzťah, lokálpatriotizmus, 

využívať zážitkovo-informačnú záhradu Čaro Gemera a interaktívne panely, aj na outdoorové 

aktivity v Knižnej oáze.  
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Príloha č. 1 - Publikačná činnosť 2023 

 

Dátum Názov link 

23.01.23 MAG https://www.roznava.sk/mag-a562-11910 

24.01.23 Diela inšpirované rodinou – MAG https://majgemer.sk/gemer/kultura/item/12147-diela-
inspirovane-rodinou-mag 

25.01.23 Diela inšpirované rodinou https://roznavskenoviny.sk/diela-inspirovane-rodinou/ 

25.01.23 Diela inšpirované rodinou http://www.ssn.sk/26780/diela-inspirovane-rodinou/ 

31.01.23 Život na druhej strane zemegule – Potulky 
po Ázii 

http://www.ssn.sk/26799/zivot-na-druhej-strane-
zemegule-potulky-po-azii/ 

31.01.23 Potulky po Ázii https://www.roznava.sk/potulky-po-azii-a562-11930 

01.02.23 Život na druhej strane zemegule so 
sinologičkou Sakmárovou 

https://majgemer.sk/gemer/kultura/item/12157-zivot-
na-druhej-strane-zemegule-so-sinologickou-sakmarovou 

03.02.23 MAG – diela inšpirované rodinou Radio Regína 

09.02.23 14.február – láska ku knihe – výzva 
rožňavskej knižnice k Medzinárodnému 
dňu darovania knihy 

http://www.ssn.sk/26837/14-februar-laska-ku-knihe-
vyzva-roznavskej-kniznice-k-medzinarodnemu-dnu-
darovania-knihy/ 

09.02.23 Medzinárodný deň darovania knihy https://www.roznava.sk/medzinarodny-den-darovania-
knihy-a562-11980 

22.2.23 Aktivity na marec Živý vstup rádio Regína 

24.02.23 Zázraky techniky v knižnici http://www.ssn.sk/26918/zazraky-techniky-v-kniznici/ 

24.02.23 Zázraky techniky v knižnici https://roznavskenoviny.sk/zazraky-techniky-v-kniznici/ 

24.02.23 Rozvoj nových technológií a digitálna éra 
prinášajú nové výzvy aj Gemerskej knižnici 
Pavla Dobšinského 

https://majgemer.sk/gemer/kultura/item/12180-rozvoj-
novych-technologii-a-digitalna-era-prinasaju-nove-vyzvy-
aj-gemerskej-kniznici-pavla-dobsinskeho 

24.02.23 Zázraky techniky v knižnici https://www.roznava.sk/zazraky-techniky-v-
kniznici-a566-12033 

24.02.23 TASR, Rožňava: Knižnica získala financie na 
rozvoj robotiky a programovania u detí 
Zázraky techniky v knižnici 

https://www.roznava.sk/zazraky-techniky-v-kniznici-
a566-12033 

24.02.23 Knižnica v Rožňave získala financie na 
rozvoj robotiky a programovania u detí 

http://www.netky.sk/clanok/kniznica-v-roznave-ziskala-
financie-na-rozvoj-robotiky-a-programovania-u-deti 

24.02.23 Rožňavská knižnica získala financie na 
rozvoj programovania u detí 

https://www.teraz.sk/kosicky-kraj/roznavska-kniznica-
ziskala-financie/696753-
clanok.html?utm_source=teraz&utm_medium=organic&
utm_campaign=click&utm_content=.%253BsKo%25C5%
25A1ick%25C3%25BD%2520kraj 

24.02.23 Zázraky techniky v knižnici | Oficiálna 
stránka mesta Rožňava 

https://blonline.sk/zazraky-techniky-v-kniznici-oficialna-
stranka-mesta-roznava/ 

24.02.23 Knižnica v Rožňave získala financie na 
rozvoj robotiky a programovania u detí 

http://www.netky.sk/clanok/kniznica-v-roznave-ziskala-
financie-na-rozvoj-robotiky-a-programovania-u-deti 

26.02.23 Nové možnosti na rozvoj robotiky a 
programovania u detí: dostala ich táto 
knižnica! 

https://spuntik.zoznam.sk/cl/1000706/2474269/Nove-
moznosti-na-rozvoj-robotiky-a-programovania-u-deti--
dostala-ich-tato-kniznica- 
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01.03.23 Marec – Mesiac knihy https://www.roznava.sk/marec--mesiac-knihy-
a562-12054 

01.03.23 Svet okolo vás prestane existovať – Marec 
– Mesiac knihy 

http://www.ssn.sk/26953/svet-okolo-vas-prestane-
existovat-marec-mesiac-knihy/ 

01.03.23 Svet okolo vás prestane existovať https://roznavskenoviny.sk/svet-okolo-vas-
prestane-existovat/ 

01.03.23 Marec – Mesiac knihy * Svet okolo vás 
prestane existovať 

https://majgemer.sk/gemer/kultura/item/12184-
marec-mesiac-knihy-svet-okolo-vas-prestane-
existovat 

01.03.23 Svet okolo vás prestane existovať https://www.rvtv.sk/2023/03/01/marec-mesiac-
knihy/ 

01.03.23 Rožňavský magazín 1.3..2023 https://www.youtube.com/watch?v=vTndxgAo75I 

01.03.23 Marec mesiac knihy a týždeň slovenských 
knižníc 

https://www.infolib.sk/sk/aktuality/marec-mesiac-
knihy-tyzden-slovenskych-kniznic-3.html 

27.03.23 # SLOVO # JAZYK # KNIHA – Hoci sú knihy 
písané v rozličných jazykoch, majú veľa 
spoločného... 

https://majgemer.sk/gemer/kultura/item/12210-slovo-
jazyk-kniha-hoci-su-knihy-pisane-v-rozlicnych-jazykoch-
maju-vela-spolocneho 

29.03.23 #SLOVO#JAZYK#KNIHA https://www.roznava.sk/slovojazykkniha-a562-12177 

30.03.23 #SLOVO#JAZYK#KNIHA http://www.ssn.sk/27090/slovojazykkniha/ 

11.04.23 Hoci sú knihy písané v rozličných jazykoch, 
majú veľa spoločného 

https://roznavskenoviny.sk/hoci-su-knihy-pisane-v-
rozlicnych-jazykoch-maju-vela-spolocneho/ 

02.05.23 Krásny Gemer – Zrkadlo minulosti http://www.ssn.sk/27211/krasny-gemer-zrkadlo-
minulosti/ 

02.05.23 Krásny Gemer – Zrkadlo minulosti https://www.roznava.sk/krasny-gemer--zrkadlo-
minulosti-a562-12306 

02.05.23 Knižnica v Rožňave sériou podujatí predstaví aj 
tradície Gemera 

https://www.teraz.sk/kosicky-kraj/kniznica-seriou-
podujati-predstavi-h/711470-clanok.html 

03.05.23 Krásny Gemer – Zrkadlo minulosti https://www.rvtv.sk/2023/05/03/krasny-gemer-zrkadlo-
minulosti/ 

03.05.23 Krásny Gemer v rožňavskej knižnici. Tip na 
štvrtok 4. mája 

https://korzar.sme.sk/c/23164039/krasny-gemer-v-
roznavskej-kniznici-tip-na-stvrtok-4-maja.html 

03.05.23 Krásny Gemer – Zrkadlo minulosti https://roznavskenoviny.sk/krasny-gemer-zrkadlo-
minulosti/ 

10.05.23 Pozvánka na májové podujatia pri príležitosti 
Roku nástennej maľby v regiónoch Gemer a 
Malohont 

https://web.vucke.sk/sk/kompetencie/kultura/aktuality/
pozvanka-majove-podujatia-pri-prilezitosti-roku-
nastennej-malby-regionoch-gemer-malohont.html 
 

11.05.23 V rožňavskej knižnici pripravili projekt Studnica 
odkazov Gemera 

http://www.ssn.sk/27290/v-roznavskej-kniznici-
pripravili-projekt-studnica-odkazov-gemera/ 

11.05.23 Studnica odkazov Gemera https://www.roznava.sk/studnica-odkazov-gemera-a562-
12340 

11.05.23 Studnica odkazov Gemera https://roznavskenoviny.sk/studnica-odkazov-gemera/ 

11.05.23 Knižnica v Rožňave predstaví verejnosti život 
troch štúrovcov z Gemera 

https://www.teraz.sk/kosicky-kraj/kniznica-verejnosti-
predstavi-zivot-a/713599-
clanok.html?utm_source=teraz&utm_medium=organic&
utm_campaign=click&utm_content=.%253BsKo%25C5%
25A1ick%25C3%25BD%2520kraj 

https://www.roznava.sk/marec--mesiac-knihy-a562-12054
https://www.roznava.sk/marec--mesiac-knihy-a562-12054
http://www.ssn.sk/26953/svet-okolo-vas-prestane-existovat-marec-mesiac-knihy/
http://www.ssn.sk/26953/svet-okolo-vas-prestane-existovat-marec-mesiac-knihy/
https://roznavskenoviny.sk/svet-okolo-vas-prestane-existovat/
https://roznavskenoviny.sk/svet-okolo-vas-prestane-existovat/
https://majgemer.sk/gemer/kultura/item/12184-marec-mesiac-knihy-svet-okolo-vas-prestane-existovat
https://majgemer.sk/gemer/kultura/item/12184-marec-mesiac-knihy-svet-okolo-vas-prestane-existovat
https://majgemer.sk/gemer/kultura/item/12184-marec-mesiac-knihy-svet-okolo-vas-prestane-existovat
https://www.rvtv.sk/2023/03/01/marec-mesiac-knihy/
https://www.rvtv.sk/2023/03/01/marec-mesiac-knihy/
https://www.youtube.com/watch?v=vTndxgAo75I
https://www.infolib.sk/sk/aktuality/marec-mesiac-knihy-tyzden-slovenskych-kniznic-3.html
https://www.infolib.sk/sk/aktuality/marec-mesiac-knihy-tyzden-slovenskych-kniznic-3.html
https://majgemer.sk/gemer/kultura/item/12210-slovo-jazyk-kniha-hoci-su-knihy-pisane-v-rozlicnych-jazykoch-maju-vela-spolocneho
https://majgemer.sk/gemer/kultura/item/12210-slovo-jazyk-kniha-hoci-su-knihy-pisane-v-rozlicnych-jazykoch-maju-vela-spolocneho
https://majgemer.sk/gemer/kultura/item/12210-slovo-jazyk-kniha-hoci-su-knihy-pisane-v-rozlicnych-jazykoch-maju-vela-spolocneho
https://www.roznava.sk/slovojazykkniha-a562-12177
http://www.ssn.sk/27090/slovojazykkniha/
https://roznavskenoviny.sk/hoci-su-knihy-pisane-v-rozlicnych-jazykoch-maju-vela-spolocneho/
https://roznavskenoviny.sk/hoci-su-knihy-pisane-v-rozlicnych-jazykoch-maju-vela-spolocneho/
http://www.ssn.sk/27211/krasny-gemer-zrkadlo-minulosti/
http://www.ssn.sk/27211/krasny-gemer-zrkadlo-minulosti/
https://roznavskenoviny.sk/krasny-gemer-zrkadlo-minulosti/
https://roznavskenoviny.sk/krasny-gemer-zrkadlo-minulosti/
https://web.vucke.sk/sk/kompetencie/kultura/aktuality/pozvanka-majove-podujatia-pri-prilezitosti-roku-nastennej-malby-regionoch-gemer-malohont.html
https://web.vucke.sk/sk/kompetencie/kultura/aktuality/pozvanka-majove-podujatia-pri-prilezitosti-roku-nastennej-malby-regionoch-gemer-malohont.html
https://web.vucke.sk/sk/kompetencie/kultura/aktuality/pozvanka-majove-podujatia-pri-prilezitosti-roku-nastennej-malby-regionoch-gemer-malohont.html
https://web.vucke.sk/sk/kompetencie/kultura/aktuality/pozvanka-majove-podujatia-pri-prilezitosti-roku-nastennej-malby-regionoch-gemer-malohont.html
http://www.ssn.sk/27290/v-roznavskej-kniznici-pripravili-projekt-studnica-odkazov-gemera/
http://www.ssn.sk/27290/v-roznavskej-kniznici-pripravili-projekt-studnica-odkazov-gemera/
https://www.roznava.sk/studnica-odkazov-gemera-a562-12340
https://www.roznava.sk/studnica-odkazov-gemera-a562-12340
https://roznavskenoviny.sk/studnica-odkazov-gemera/
https://www.teraz.sk/kosicky-kraj/kniznica-verejnosti-predstavi-zivot-a/713599-clanok.html?utm_source=teraz&utm_medium=organic&utm_campaign=click&utm_content=.%253BsKo%25C5%25A1ick%25C3%25BD%2520kraj
https://www.teraz.sk/kosicky-kraj/kniznica-verejnosti-predstavi-zivot-a/713599-clanok.html?utm_source=teraz&utm_medium=organic&utm_campaign=click&utm_content=.%253BsKo%25C5%25A1ick%25C3%25BD%2520kraj
https://www.teraz.sk/kosicky-kraj/kniznica-verejnosti-predstavi-zivot-a/713599-clanok.html?utm_source=teraz&utm_medium=organic&utm_campaign=click&utm_content=.%253BsKo%25C5%25A1ick%25C3%25BD%2520kraj
https://www.teraz.sk/kosicky-kraj/kniznica-verejnosti-predstavi-zivot-a/713599-clanok.html?utm_source=teraz&utm_medium=organic&utm_campaign=click&utm_content=.%253BsKo%25C5%25A1ick%25C3%25BD%2520kraj
https://www.teraz.sk/kosicky-kraj/kniznica-verejnosti-predstavi-zivot-a/713599-clanok.html?utm_source=teraz&utm_medium=organic&utm_campaign=click&utm_content=.%253BsKo%25C5%25A1ick%25C3%25BD%2520kraj
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11.05.23 Rožňava: Knižnica verejnosti predstaví život a 
tvorbu troch štúrovcov z Gemera 

https://www.tasr.sk/tasr-
clanok/TASR:2023051100000301 

05.09.23 V gemerskej knižnici priblížia Život a dielo 
profesora Štefana Tóbika 

http://www.ssn.sk/27753/v-gemerskej-kniznici-priblizia-
zivot-dielo-profesora-stefana-tobika/ 

05.09.23 Každé nárečie má čo ponúknuť... https://www.roznava.sk/kazde-narecie-ma-co-ponuknut-
a562-12889 

05.09.23 Gemerská knižnica Pavla Dobšinského 
pripravujú: Každé nárečie má čo ponúknuť... 
Život a dielo profesora Štefana Tóbika  

https://majgemer.sk/gemer/kultura/item/12393-
gemerska-kniznica-pavla-dobsinskeho-pripravuju-kazde-
narecie-ma-co-ponuknut-zivot-a-dielo-profesora-stefana-
tobika 

05.09.23 Každé nárečie má čo ponúknuť... https://roznavskenoviny.sk/kazde-narecie-ma-co-
ponuknut/ 

28.10.23 Fotografie zo života a priestorov Diecéznej 
charity Rožňava 

https://www.infonoviny.sk/maleveci_velkeskutky 

 

11.11.23 Príroda je život – slávnostné 

odprezentovanie projektu 

Rozhovor pre RVTV 

 

 

https://www.tasr.sk/tasr-clanok/TASR:2023051100000301
https://www.tasr.sk/tasr-clanok/TASR:2023051100000301
http://www.ssn.sk/27753/v-gemerskej-kniznici-priblizia-zivot-dielo-profesora-stefana-tobika/
http://www.ssn.sk/27753/v-gemerskej-kniznici-priblizia-zivot-dielo-profesora-stefana-tobika/
https://www.roznava.sk/kazde-narecie-ma-co-ponuknut-a562-12889
https://www.roznava.sk/kazde-narecie-ma-co-ponuknut-a562-12889
https://majgemer.sk/gemer/kultura/item/12393-gemerska-kniznica-pavla-dobsinskeho-pripravuju-kazde-narecie-ma-co-ponuknut-zivot-a-dielo-profesora-stefana-tobika
https://majgemer.sk/gemer/kultura/item/12393-gemerska-kniznica-pavla-dobsinskeho-pripravuju-kazde-narecie-ma-co-ponuknut-zivot-a-dielo-profesora-stefana-tobika
https://majgemer.sk/gemer/kultura/item/12393-gemerska-kniznica-pavla-dobsinskeho-pripravuju-kazde-narecie-ma-co-ponuknut-zivot-a-dielo-profesora-stefana-tobika
https://majgemer.sk/gemer/kultura/item/12393-gemerska-kniznica-pavla-dobsinskeho-pripravuju-kazde-narecie-ma-co-ponuknut-zivot-a-dielo-profesora-stefana-tobika
https://majgemer.sk/gemer/kultura/item/12393-gemerska-kniznica-pavla-dobsinskeho-pripravuju-kazde-narecie-ma-co-ponuknut-zivot-a-dielo-profesora-stefana-tobika
https://majgemer.sk/gemer/kultura/item/12393-gemerska-kniznica-pavla-dobsinskeho-pripravuju-kazde-narecie-ma-co-ponuknut-zivot-a-dielo-profesora-stefana-tobika
https://majgemer.sk/gemer/kultura/item/12393-gemerska-kniznica-pavla-dobsinskeho-pripravuju-kazde-narecie-ma-co-ponuknut-zivot-a-dielo-profesora-stefana-tobika
https://www.infonoviny.sk/maleveci_velkeskutky


 

42 

Príloha č.2 

Tabuľka zrealizovaných aktivít v Gemerskej knižnici Pavla Dobšinského v Rožňave v roku 2023 

 

Dátum Kde Téma/Popis Forma Typ 
Účastníci / 

pre koho 
Počet 

17.1.2023 P1 

Aktívni v každom veku - tréning pamäti-pracovné listy, 

novoročné predsavzatia a informácie o možnostiach pre seniorov, 

SocioCentrum 

iné výchovné 
seniori, 

verejnosť 
4 

23.1.2023 Hu Kukulienka, kde si bola? posluch hudby výchovné MŠ 13 

23.1.2023 Hu Kukulienka, kde si bola? posluch hudby výchovné MŠ 19 

23.1.2023 Ml 
Ľ. Podjavorinská a Chorý medvedík - básničky a tvorba Ľ. 

Podjavorinskej,  dramatizácia príbehu o chorom medvedíkovi  
zážitkové čítanie výchovné MŠ 13 

23.1.2023 Ml 
Ľudmila Podjavorinská a jej tvorba - tajnička s hádankami - 

Ľudmila, básnička Chorý medvedík a dramatizácia  
zážitkové čítanie výchovné deti MŠ 19 

23.1.2023 Ml 
Vyhodnotenie súťaže Hľadá sa Babka a Dedko pre rok 2022 - 

vyhodnotenie súťaže a ocenenie víťazov  
súťaž výchovné verejnosť 26 

24.1.2023 Ml 
Hádaj, ktorú myslím - v skupinách uhádnuť knihu podľa čítaného 

úryvku, hry, knižné novinky 
zážitkové čítanie výchovné ZŠ 22 

24.1.2023 Hu Kukulienka, kde si bola? posluch hudby výchovné MŠ 21 

26.1.2023 Bl 
Láska, bože láska - Biblioterapia s ľúbostnou poéziou 

slovenských autorov 
biblioterapia výchovné Študenti SŠ 19 

26.1.2023 Bl 
Láska, bože, láska - Biblioterapia s ľúbostnou poéziou 

slovenských autorov 
biblioterapia výchovné Študenti SŠ 20 

26.1.2023 Nl 
Najkrajšie knižnice sveta - prezentácia o historických knižniciach 

vo svete, prezentácia  historickej knižnice  v kaštieli Betliar  
prezentácia výchovné Študenti SŠ 19 

26.1.2023 Nl 
Najkrajšie knižnice sveta - prezentácia o historických knižniciach 

vo svete, prezentácia  historickej knižnice  v kaštieli Betliar  
prezentácia výchovné Študenti SŠ 20 

26.1.2023 Reg 
Objavujeme čaro Gemera - Komentovaná prehliadka zážitkovo-

informačnej záhrady Čaro Gemera 
prednáška výchovné študenti SŠ -  39 
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30.1.2023 Ml 
Ako spí zima - Čo robia zvieratká v zime, stopy zvierat, zima v 

iných krajinách, maľovanky zvierat  
zážitkové čítanie výchovné deti MŠ 14 

30.1.2023 Hu Kukulienka, kde si bola? posluch hudby výchovné MŠ 14 

31.1.2023 P1 

Aktívni v každom veku - pracovné listy na tréning pamäti, výroba 

valentínskeho srdiečka z látky- zručnosť zameraná na motoriku, 

SocioCentrum 

tvorivá dielňa výchovné 
seniori, 

verejnosť 
5 

31.1.2023 Hu X.členská výstava Fotoklubu Pix-XL výstava výchovné verejnosť 213 

3.2.2023 Hu MAG - Sandra Cseresznyésová /Dni mesta Rožňava vernisáž kultúrne verejnosť 28 

7.2.2023 Hu Potulky po Ázii - Dominika Sakmárová autorská beseda výchovné SŠ 41 

7.2.2023 Nl 

Potulky po Ázii - Stretnutie so slovenskou spisovateľkou, 

sinologičkou a blogerkou Dominikou Sakmárovou, 

zaujímavostiach o živote v Kórei, Číne a Taiwane  

autorská beseda výchovné Študenti SŠ 40 

8.2.2023 Ml 
Drobci v knižnici - Výber poézie s témou ovocie/zelenina - 

vitamíny, dramatizácia básničky  
iné výchovné verejnosť 19 

8.2.2023 Bl 
Láska, bože, láska - Biblioterapia s ľúbostnou poéziou 

slovenských autorov 
biblioterapia výchovné Študenti SŠ 11 

10.2.2023 P1 
Chorý medvedík -  Ľ.Podjavorinská a jej básne, hlasné čítanie a 

dramatizácia, deti na základe básne hrali divadielko 
zážitkové čítanie výchovné deti 16 

10.2.2023 Hu Šušľavá ježibaba Jana a jej rozprávkoví kamaráti posluch hudby výchovné MŠ 15 

13.2.2023 Nl 

Zhodnocuj svoje peniaze - Ľuboš Čapo zaujímavým spôsobom 

predstavuje povolanie finančného poradcu ako možnosť ďalšieho 

smerovania študentov 

prednáška výchovné Študenti SŠ 15 

14.2.2023 P1 

Aktívni v každom veku - pracovné listy-rozvrhnutie si práce a 

aktivít na celý mesiac podľa kalendára, Valentínske tvorenie, 

SocioCentrum 

tvorivá dielňa výchovné 
seniori, 

verejnosť 
6 

14.2.2023 Nl 
Čo ukrýva 3D tlačiareň - Tvorivý workshop pre deti a ich 

pedagógov o uplatnení 3D tlače  
workshop výchovné ZŠ  13 

14.2.2023 Nl 
Kde začína robotika - Informačné stretnutie žiakov o nových 

trendoch, vývoji a využití tohto odvetvia v živote človeka  
prednáška výchovné ZŠ  13 

14.2.2023 Bl 
Láska, bože láska - Biblioterapia s ľúbostnou poéziou 

slovenských autorov 
biblioterapia výchovné ZŠ  16 
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14.2.2023 Ml 
Srdcom k srdcu - sviatok Sv. Valentína, symboly, výroba 

magickej Valentínky 
tvorivá dielňa výchovné ZŠ 23 

17.2.2023 Ml 
Vitamínky a chorý medvedík - básničky Ľ.Podjavorinskej, 

dramatizácia, básničky o ovocí a zeleninke,  
zážitkové čítanie výchovné deti MŠ 22 

22.2.2023 Nl 
3D tlač v učebni - Tvorivý workshop ako pomoc pri realizácii 

odbornej činnosti  
workshop výchovné Študenti SŠ 10 

22.2.2023 Nl 
Robot medzi nami - Informačno-vzdelávacia aktivita pre žiakov,  

prezentovaný robot mBot2 a jeho využitie  
prednáška výchovné Študenti SŠ 10 

24.2.2023 Nl 
3D tlač v učebni - Tvorivý workshop ako pomoc pri realizácii 

odbornej činnosti  
workshop výchovné Študenti SŠ 13 

24.2.2023 P1 
Ľ.Podjavorinská, Chorý medvedík - básne, hlasné čítanie a 

dramatizácia, deti vyrábajú papierového medvedíka 
zážitkové čítanie výchovné  ZŠ 22 

24.2.2023 Nl 
Robot medzi nami - Informačno-vzdelávacia aktivita pre žiakov, 

prezentovaný robot mBot2 a jeho využitie 
prednáška výchovné Študenti SŠ 13 

24.2.2023 Bl 

Stretneme sa v knižnici - Podpora individuálneho rozvoja 

klientov sociálneho zariadenia. Ukážky z kníh jednotlivých 

oddelení. Dramatizácia a hra s rozprávkou  

literárna hodina výchovné 

Amália - 

zariadenie 

sociálnych 

služieb 

Rožňava 

15 

28.2.2023 Nl 
Namodeluj si s nami - Nadšencom robotiky umožní naučiť sa 

základom programovania pomocou hry  
workshop výchovné Študenti SŠ 12 

1.3.2023 Ml 
Kniha je tu pre teba - marec- mesiac knihy, vznik a výroba knihy, 

pojmy knižnica, leporelo, knihy pre deti, dramatizácia  
zážitkové čítanie výchovné MŠ 18 

1.3.2023 Hu S.Prokofiev:Peter a vlk posluch hudby výchovné MŠ 16 

1.3.2023 Ml 

Súčasní autori pre deti a mládež - P.Stoličný Opica škorica-hlasné 

čítanie, deti sa hrou zoznamujú so slušným správaním pri 

stolovaní a jedle, recepty  

zážitkové čítanie výchovné ZŠ 16 

2.3.2023 Nl 
Namodeluj si s nami -Nadšencom robotiky umožní naučiť sa 

základom programovania pomocou hry  
workshop výchovné Študenti SŠ 12 

3.3.2023 Nl 
Čo ukrýva 3D tlačiareň - Tvorivý workshop pre deti a ich 

pedagógov o uplatnení 3D tlače 
prednáška výchovné Študenti SŠ 9 

3.3.2023 Nl Kde začína robotika - Informačné stretnutie žiakov o nových prednáška výchovné Študenti SŠ 9 
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trendoch, vývoji a využití tohto odvetvia v živote človeka  

3.3.2023 Ml 
Kniha je tu pre teba - marec mesiac knihy, vznik knihy, 

spisovateľ, ilustrátor,  
zážitkové čítanie výchovné deti MŠ 12 

3.3.2023 Bl 
Nasaďme si ružové okuliare - Marec mesiac knihy. Ženské 

romány. Zápis nových čitateľov. 
informačná výchova informačné Študenti SŠ 15 

3.3.2023 Reg 
Objavujeme čaro Gemera - Komentovaná prehliadka zážitkovo-

informačnej záhrady  
prednáška výchovné študenti SŠ  58 

3.3.2023 Nl 
Rožňavské cechy - (Čaro Gemera) ,kvíz o rožňavských cechoch a 

manufaktúrach,  
kvíz výchovné Študenti SŠ 20 

3.3.2023 Bl 
Svet fantázie - Marec mesiac knihy. Fantasy literatúra. Zápis 

nových čitateľov. 
informačná výchova informačné Študenti SŠ 20 

3.3.2023 Bl 
Tajomtvá našej knižnice - Marec mesiac knihy. Literárne druhy a 

žánre / krásna literatúra. Zápis nových čitateľov. 
informačná výchova informačné Študenti SŠ 22 

3.3.2023 Nl Technické pamiatky Rožňavy -  zvláštna kategória pamiatok,  kvíz výchovné Študenti SŠ  

3.3.2023 Nl 

Účes dotvára osobnosť - Hovorená bibliografia o knihách na 

tému: účes a make-up odporučila študentom knihy, z ktorých 

môžu čerpať námety na záverečné skúšky 

hovorená bibliografia výchovné Študenti SŠ 6 

3.3.2023 Nl 

Zaujímavosti Rožňavy - (Čaro Gemera) Kvíz - zaujímavosti z 

minulosti Rožňavy, aj o slávnych rodákoch z okolia, prehliadka 

záhray 

kvíz výchovné Študenti SŠ 22 

6.3.2023 Ml 

Nenuď sa sám - denný jarný tábor 

Téma dňa: príroda, zvieratá, domáci maznáčikovia. Prezentácia, 

tvorenie: zvieratá v inom kožúšku a Ježkov lapač snov. Návšteva 

veterinárky a jej ambulancie 

tábor výchovné deti 12 

6.3.2023 Bl 
Oslavujeme s Vami - Stretnutie s vernými čitateľmi, ktorí v tomto 

roku oslavujú svoje okrúhle jubileum 
iné kultúrne seniori 4 

7.3.2023 Bl 
Čaro Gemera očami i perom - vyhlásenie výtvarnej a literárnej 

súťaže na tému Gemer a výstava prác 
súťaž výchovné 

žiaci ZŠ a 

študenti SŠ 
98 

7.3.2023 Nl 

Každá žena môže byť krásna - Kozmetická poradkyňa ženám 

testovala pleť a na základe výsledku testu dostali odporúčania, 

ako sa starať o svoju pleť, hlavne o kožu, ako o najväčší orgán 

človeka, aby sme predišli nežiadúcim javom ako predčasné 

starnutie pokožky a vznik nádorov pokožky. 

iné výchovné verejnosť 12 
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7.3.2023 Nl 

mBot2 sa predstavuje - jarný tábor 

Podujatie pre deti s hrou, v ktorej sa zoznámia so základmi 

programovania prostredníctvom robota mBot2  

workshop výchovné ZŠ 11 

7.3.2023 Ml 
Nenuď sa sám - jarný tábor pre deti, veda a technika-mBoty v 

knižnici/prezentácia/,pokusy /  
tábor výchovné deti 11 

7.3.2023 Hu Relaxačná hudba - jarný tábor posluch hudby výchovné ZŠ 11 

8.3.2023 Ml 
Drobci v kniznici - marec mesiac knihy, vznik knihy, Najkrajšia 

záhrada na svete-spoločné čítanie knihovníka s deťmi,  
iné výchovné 

deti, 

verejnosť 
22 

8.3.2023 Hu Je nás počuť iné výchovné verejnosť 38 

9.3.2023 Nl 

Historické knižnice sveta a Slovenska-  

zaujímavosti o historických knižniciach vo svete, ale i na 

Slovensku.  

prezentácia výchovné klienti DSS 20 

9.3.2023 Bl 
Umenie našej mladosti - Zábavný kvíz o filmoch, hudbe a 

knihách 20. storočia 
kvíz výchovné klienti DSS 20 

10.3.2023 P1 
Aktívni v každom veku - pracovné listy na tréning pamäte, 

cvičenie na vitalitu, tvorivá aktivita, SocioCentrom 
iné výchovné 

seniori, 

verejnosť 
5 

10.3.2023 Bl 

Nočná romantika v knižnici - Pohodové posedenie s ttvorivými 

aktivitami, predstavenie výroby čokolády a ochutnávkou, 

ukážkami z romantických filmov,  

iné kultúrne verejnosť 17 

10.3.2023 Reg 
Objavujeme čaro Gemera - Komentovaná prehliadka zážitkovo-

informačnej  
prednáška výchovné klienti DSS  15 

10.3.2023 Ml Recy-veci - tvorivé dielne pre malých aj veľkých, zo starého nové  tvorivá dielňa výchovné verejnosť 9 

10.3.2023 Nl 
Technické pamiatky Rožňavy - Kvíz o zaujímavých technických 

pamiatkach Rožňavy  
kvíz výchovné klienti DSS  15 

13.3.2023 Ml 
Kniha je tu pre Teba - marec mesiac knihy, vznik knihy, 

spisovateľ, ilustrátor, tajnička,  
zážitkové čítanie výchovné deti MŠ 17 

14.3.2023 Ml 
Kniha je tu pre teba - kniha a jej vznik, knižné novinky pre 

dnešné deti, forma denníkov a zápiskov 
literárna hodina výchovné ZŠ 21 

14.3.2023 Bl 
Malá kniha Hygge - Biblioterapia o dánskom šťastí a výroba 

vianočného prepletaného srdiečka 
biblioterapia výchovné Študenti SŠ 12 

14.3.2023 Bl Malá kniha Hygge - Biblioterapia o dánskom šťastí a výroba biblioterapia výchovné Študenti SŠ 10 
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vianočného prepletaného srdiečka 

14.3.2023 Bl 
Medveď, ktorý tam nebol - Biblioterapia s filozofickou 

rozprávkou o radosti zo života a priateľstve 
biblioterapia výchovné Študenti SŠ 10 

14.3.2023 Nl 

Podzemná krása (Čaro Gemera) - zaujímavostí o jaskyniach 

Slovenského krasu, kvíz, prezentácia, prehliadka zážitkovo-

informačnej  záhrady v exteriéri knižnice 

kvíz výchovné Študenti SŠ 10 

14.3.2023 Nl 

Podzemná krása (Čaro Gemera) - zaujímavostí o jaskyniach 

Slovenského krasu, kvíz, prezentácia, prehliadka zážitkovo-

informačnej  záhrady v exteriéri knižnice  

kvíz výchovné Študenti SŠ 12 

14.3.2023 Nl 
Príď, nakóduj a zabav sa – stretnutie nadšencov robotiky, základy 

programovania pomocou hry  
workshop výchovné Študenti SŠ 29 

14.3.2023 Nl 
Robot medzi nami - Informačno-vzdelávacia aktivita pre žiakov, 

prezentovaný robot mBot2 a jeho využitie  
prednáška výchovné Študenti SŠ 10 

14.3.2023 Hu S.Prokofiev - Peter a vlk posluch hudby výchovné MŠ 21 

14.3.2023 Nl 

Technické pamiatky Rožňavy (Čaro Gemera) 

Technické pamiatky Rožňavy zaujali študentov i preto, lebo jedna 

z pamiatok - slnečné hodiny sa nachádzajú na budove gymnázia a 

remeslá a cechy sme si vizualizovali i v zážitkovej záhrade 

knižnice 

kvíz výchovné Študenti SŠ 12 

14.3.2023 P1 
Už som čitateľ - slávnostný zápis detí za čitateľov, info o knižnici 

a základné pojmy, dramatizácia O čiapke a knižke  
informačná výchova informačné deti ZŠ 23 

14.3.2023 Nl 

Zaujímavosti Rožňavy (Čaro Gemera) 

Kvíz bol zameraný hlavne na technické pamiatky Rožňavy,  

históriu cechov,  

kvíz výchovné Študenti  10 

15.3.2023 Nl 
Čo ukrýva 3D tlačiareň - Tvorivý workshop pre deti a ich 

pedagógov o uplatnení 3D tlače  
workshop výchovné Študenti SŠ 8 

15.3.2023 Nl 
Kde začína robotika - Informačné stretnutie žiakov o nových 

trendoch, vývoji a využití tohto odvetvia v živote človeka  
prednáška výchovné Študenti SŠ 8 

15.3.2023 Ml 
Kniha je tu pre Teba - ako vzniká kniha, tajnička Ľudmila, 

básničky - Chorý medvedík-dramatizácia  
zážitkové čítanie výchovné deti MŠ 25 

15.3.2023 Nl 
mBot2 sa predstavuje - Informačno-vzdelávacia aktivita pre 

žiakov, kde bude prezentovaný robot mBot2 a jeho využitie 
prednáška výchovné ZŠ špeciálna 17 

16.3.2023 Ml Deň ľudovej rozprávky - prezentácia života a tvorby P. iné výchovné ZŠ 29 
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Dobšinského, rozprávkový kvíz, dramatizácia O dvanástich 

mesiačikoch v spolupráci so žiačkami ZUŠ, tvorenie: 

rozprávkové postavy  

16.3.2023 Ml 

Deň ľudovej rozprávky - prezentácia život a tvorba 

P.Dobšinského, kvíz - Zakliata hora, tvorivá aktivita-pamätná 

karta P.Dobšinský a Trojruža  

iné výchovné  ZŠ  14 

17.3.2023 Hu Čo ukrýva Úsek umenia a hudby informačná výchova výchovné ZŠ 21 

17.3.2023 Hu Čo ukrýva Úsek umenia a hudby informačná výchova informačné ZŠ 16 

17.3.2023 Ml 
Kniha je tu pre Teba - ako vzniká kniha, básnička-Chorý 

medvedík, dramatizácia  
iné výchovné Špeciálna ZŠ 15 

17.3.2023 Ml 
Kniha je tu pre teba - výročie P. Dobšinského, jeho život a tvorba. 

Marec, mesiac knihy, jej vznik 
literárna hodina výchovné ZŠ 17 

17.3.2023 Ml 
Kniha je tu pre teba - výročie P. Dobšinského, jeho život a tvorba. 

Marec, mesiac knihy, jej vznik 
literárna hodina výchovné ZŠ 19 

17.3.2023 Hu MAG - Sandra Cseresznyésová výstava výchovné verejnosť 314 

17.3.2023 Ml 
Marec, mesiac knihy - prvá návšteva knižnice, zoznámenie sa s 

úsekom lit. pre deti a mládež  
informačná výchova informačné MŠ 24 

17.3.2023 Nl 
Namodeluj si s nami – prezentácia základov programovania 

pomocou hry  
workshop výchovné Študenti SŠ 8 

17.3.2023 P1 
Rozprávkové popoludnie - hlasné čítanie rozprávky z knihy O 

štrbavej opici, ľudové a moderné rozprávky, tvorivá aktivita  
iné výchovné deti ZŠ 22 

17.3.2023 Hu S.Prokofiev - Peter a vlk posluch hudby výchovné MŠ 19 

20.3.2023 Ml 

Ako vzniká kniha - ako vzniká kniha, pojmy-spisovateľ, 

ilustrátor, tajnička Trojruža a p. Dobšinský, dramatizácia O 

čiapke a knihe  

informačná výchova informačné deti MŠ 17 

20.3.2023 Ml 

Kniha je tu pre Teba - ako vzniká kniha, pojmy-spisovateľ, 

ilustrátor, tajnička Trojruža a p. Dobšinský, dramatizácia O 

čiapke a knihe  

iné výchovné deti ZŠ 23 

20.3.2023 Ml 
Marec, mesiac knihy - ako vzniká kniha, pojmy-spisovateľ, 

ilustrátor, tajnička, dramatizácia O čiapke a knihe  
informačná výchova informačné MŠ 18 

20.3.2023 Nl 
Najkrajšie knižnice sveta - Prezentácia národných a iných 

zaujímavých  knižníc vo svete.  
prezentácia výchovné seniori 15 
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20.3.2023 Hu S.Prokofiev - Peter a vlk posluch hudby výchovné MŠ 18 

21.3.2023 Hu Čo ukrýva Úsek umenia a hudby posluch hudby výchovné ZŠ 23 

21.3.2023 Hu Čo ukrýva Úsek umenia a hudby posluch hudby výchovné ZŠ 20 

21.3.2023 Ml 
Kniha je tu pre teba - marec- mesiac knihy, vznik a výroba knihy, 

knihy pre deti, ako sa stať čitateľom  
informačná výchova informačné ZŠ 20 

21.3.2023 Ml 
Kniha je tu pre Teba - marec-mesiac knihy,vznik knihy-

prezentácia,autori, ako sa stať čitateľom  
informačná výchova informačné deti ZŠ 23 

22.3.2023 Ml 

Kniha je tu pre teba - Ako vzniká kniha,základné pojmy, uloženie 

kníh, ako sa stať čitateľom, tajnička Trojruža, rozprávky ľudové a 

moderné  

informačná výchova informačné deti ZŠ s MŠ  20 

22.3.2023 Ml 

Kniha je tu pre Teba - Ako vzniká kniha,základné pojmy, 

uloženie kníh v policiach, ako sa stať čitateľom, tajnička 

Trojruža, rozprávky ľudové a moderné  

informačná výchova informačné deti ZŠ s MŠ  22 

22.3.2023 Bl 

Poďme do minulosti - Zážitková prednáška o histórii našej 

krajiny a výrazných osobnostiach s ukážkami filmov, piesní a 

zaujímavých kníh na danú tému.  

prednáška výchovné DSS 7 

22.3.2023 Nl 
Remeslo má zlaté dno -  rozprávanie o takmer zabudnutých 

remeslách na Gemeri a ich pokračovateľoch v súčasnosti  
prednáška výchovné ZŠ  56 

23.3.2023 Bl 

Poďme do minulosti - Zážitková prednáška o histórii našej 

krajiny a výrazných osobnostiach s ukážkami filmov, piesní a 

zaujímavých kníh na danú tému, kvíz o hradoch a zámkoch 

Slovenska  

prednáška výchovné DSS  32 

23.3.2023 Nl 

Pohľad na robotiku v knižnici - Informačné stretnutie o nových 

trendoch, vývoji, využití robotov a tvorivý workshop zameraný 

na oboznámenie sa s 3D tlačou  

školenie odborné knihovníci 11 

23.3.2023 Nl 

Pohľad na robotiku v knižnici - Informačno-vzdelávací workshop 

pre deti o nových trendoch, vývoji, využití robotov v živote 

človeka a oboznámenie sa s 3D tlačou  

workshop výchovné ZŠ. 26 

24.3.2023 P1 
A čo bolo ďalej... - hlasné čítanie z knihy A čo bolo ´dalej...? O 

šípkovej Ruženke, tvorivá aktivita 3D ruža z papiera 
iné výchovné deti ZŠ 22 

24.3.2023 Ml 
Dobrodružstvá zvierat - ako vzniká kniha,maľované čítanie,  

hlasné čítanie Tučniak v ZOO 
zážitkové čítanie výchovné deti MŠ 18 
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24.3.2023 Ml 

Kniha je tu pre Teba - rozprávky klasické a moderné, 

rozprávkové postavy deti hádajú a hrajú,hlasné čítanie ukážok z 

rozprávok 

zážitkové čítanie výchovné deti ZŠ 23 

27.3.2023 Ml 
Z rozprávky do rozprávky - mesiac marec a nové knihy, tajnička 

Trojruža a rozprávky P.Dobšinského aj s hlasným čítaním  
zážitkové čítanie výchovné deti ZŠ 23 

28.3.2023 P1 

Aktívni v každom veku - pracovné listy na tréning pamäte, 

veľkonočné tvorenie a pripomenutie si zvykov a tradícií, 

spolupráca so SocioCentrom Rožňava 

iné výchovné 
verejnosť, 

seniori 
4 

28.3.2023 P1 

Kniha je tu pre Teba - marec-mesiac kníh,P.Dobšinský-ľudové 

rozprávky, moderné rozprávky-O štrbavej opičke-hlasné čítanie 

O červenej čapici 

zážitkové čítanie výchovné deti ZŠ 19 

29.3.2023 Ml 

Kniha je tu pre Teba - vznik knihy,knihy pre najmenších, tajnička 

Trojruža, rozprávky , dramatizácia O repke-deti hrajú divadielko 

O repke, hlasné čítanie  

zážitkové čítanie výchovné deti MŠ 20 

29.3.2023 Ml 
Kniha je tu pre Teba- K. Bendová - vznik knihy, život a diela , 

Opice z našej police, výstava Bibiana-Slovo Jazyk Kniha  
zážitkové čítanie výchovné deti ZŠ 21 

29.3.2023 Ml 

Kniha je tu pre Teba- vznik knihy, prezentácia, zážitkové čítanie 

K.Bendová Bola raz jedna trieda, život a diela K.Bendovej, 

výstava Bibiana  

zážitkové čítanie výchovné deti ZŠ 21 

29.3.2023 Hu Peter Dragijský: Slováci tohto kraja autorská beseda výchovné SŠ 34 

29.3.2023 Hu Peter Dragijský: Slováci tohto kraja autorská beseda výchovné verejnosť 11 

31.3.2023 Ml 

Noc s Andersenom - rozprávková noc v knižnici, rozprávkovník,, 

prezentácia života a tvorby H.Ch.Andersena,-divadelné 

predstavenie  divadlo Teátrum, tvorivé aktivity. hľadanie pokladu  

iné výchovné deti 12 

5.4.2023 Ml 

Drobci v knižnici - Ako zvieratká privolali jar-hlasné 

čítanie.E.Čepčeková-deti zapojené do hry, zvyky Veľkej noci, 

tvorenie z papiera  

iné výchovné 
deti, 

verejnosť 
10 

5.4.2023 Ml 

Knižnica pre teba - Ako vzniká kniha, uloženie kníh v policiach, 

ako sa stať čitateľom, tajnička Trojruža, rozprávky ľudové a 

moderné, výstavka Bibiana 

informačná výchova informačné ZŠ  29 

12.4.2023 Ml 
Kniha je tu pre Teba - marec-mesiac knihy, vznik knihy, knižné 

novinky, tajnička Trojruža  
iné výchovné deti ZŠ 21 

12.4.2023 Ml Už som čitateľom - slávnostný zápis -pasovanie prvákov, informačná výchova informačné deti ZŠ 21 



 

51 

povinnosti čitateľa, tajnička-knižnica  

18.4.2023 P1 

Aktívni v každom veku - pracovné listy na tréning pamäte, knihy 

na tému tvorenie, príprava na súťaž Recy-veci- výber na prípravu 

a realizáciu tvorenia.  

iné výchovné 
seniori, 

verejnosť 
5 

18.4.2023 Ml 

Les ukrytý v knihe - celoslovenská kampaň o význame lesa, 

lesníctva prostredníctvom kníh, ohrozené vtáky -Hlucháň-jeho 

život a prostredie kde žije, tajnička a čítanie 

zážitkové čítanie výchovné deti ZŠ 21 

18.4.2023 Ml 

Les ukrytý v knihe - celoslovenská kampaň o význame lesa, 

lesníctva cez knihy, ohrozené vtáky-Hlucháň-jeho život a 

prostredie v ktorom žije, tajnička a čítanie príbehu 

iné výchovné deti ZŠ 18 

18.4.2023 Bl 
Medveď, ktorý tam nebol - Biblioterapia s filozofickou 

rozprávkou o radosti zo života a priateľstve 
biblioterapia výchovné 

Charita 

Rožňava 
9 

19.4.2023 Ml 

Knižnica pre teba - Ako vzniká kniha, základné pojmy-

spisovateľ, ilustrátor, leporelo, rozprávky klasické a moderné, 

maľované čítanie Zvieratká v ZOO 

informačná výchova informačné deti MŠ 23 

19.4.2023 Hu Pesničky o zvieratkách posluch hudby výchovné MŠ 23 

20.4.2023 Hu 

#SLOVO#JAZYK#KNIHA - výstava kníh a časopisov 

národnostných menšín  na Slovensku v spolupráci s 

Medzinárodným domom umenia pre deti - BIBIANA 

výstava výchovné 
MŠ, ZŠ, 

verejnosť 
381 

21.4.2023 P1 

Deň Zeme - práca s náučnou literatúrou-Planéta Zem, ako 

pomôcť chrániť Zem, hlasné čítanie, triedenie odpadu a hra na 

triedenie s deťmi, tvorivá aktivita- výroba planéty zem z papiera 

iné výchovné deti ZŠ 23 

21.4.2023 Hu Pesničky o zvieratkách posluch hudby výchovné MŠ 15 

24.4.2023 Ml 
Kniha je tu pre teba - marec-mesiac knihy, vznik knihy, knižné 

novinky, tajnička  
iné výchovné ZŠ 21 

24.4.2023 Nl 

Remeslo má zlaté dno - prezentácia remesiel na Gemeri i menej 

známych a zaniknutých, spojená s prehliadkou zážitkovo-

informačnej záhrady  

prednáška výchovné študenti SŠ 25 

24.4.2023 Ml 
Už som čitateľom - slávnostný zápis -pasovanie prvákov za 

čitateľov, povinnosti čitateľa, preukaz, tajnička  
informačná výchova informačné ZŠ 22 

25.4.2023 P1 
Už som čitateľ - ako vzniká kniha, základné pojmy knižnica, 

preukaz...slávnostný zápis, výber kníh  
informačná výchova informačné deti ZŠ 23 
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25.4.2023 P1 
Už som čitateľ - ako vzniká kniha, základné pojmy knižnica, 

preukaz...slávnostný zápis, výber kníh  
informačná výchova informačné deti ZŠ 24 

26.4.2023 Ml 

Už som čitateľom - slávnostné pasovanie prvákov za čitateľov 

knižnice, na čo slúži čitateľský preukaz, ako si požičať knihy, ako 

sa starať o knihy, knižné novinky  

informačná výchova informačné ZŠ 20 

28.4.2023 P1 
Aktívni v každom veku - pracovné listy-trénujeme si pamäť, 

tvorivá aktivita / recy-veci / spolupráca so Sociocentrom Rožňava 
iné výchovné 

seniori, 

verejnosť 
5 

28.4.2023 P1 
príbehy z lesa - príroda sa zobúdza, hlasné čítanie príbehov o 

lesných zvieratkách, hra na zvieratka, hádanky o zvieratkách 
zážitkové čítanie výchovné deti ZŠ 22 

28.4.2023 Ml 

Už som čitateľom - slávnostné pasovanie prvákov za čitateľov 

knižnice, na čo slúži čitateľský preukaz, ako si požičať knihy, ako 

sa starať o knihy, knižné novinky  

informačná výchova informačné ZŠ 13 

2.5.2023 Ml 
Jar okolo nás - príroda, zvieratká na jar, tajnička, čítanie príbehu 

o zvieratkách v záhrade pomocou ilustrácií 
zážitkové čítanie výchovné MŠ 11 

3.5.2023 Ml 
Drobci v knižnici - téma: rozprávka tri prasiatka, zážitkové 

čítanie, dramatizácia, 
iné výchovné verejnosť 19 

3.5.2023 Ml 
Geometrické tvary sú zábava - geometrické tvary/farby, 

rozprávka o tvaroch, vyskladaj magnetický obrázok  
iné výchovné MŠ 17 

4.5.2023 Ml 
Aktívny odkaz predkov - beseda s folkloristkou Mgr. Máriou 

Hlaváčovou, v rámci projektu Krásny Gemer  
beseda výchovné ZŠ 25 

4.5.2023 Ml 
Aktívny odkaz predkov- projekt Krásny Gemer 

beseda s folkloristkou Mgr.M.Hlaváčovou, projekt Krásny Gemer  
beseda výchovné deti ZŠ 45 

5.5.2023 P1 
Kniha je tu pre Teba - hlasné čítanie, ako vyzerajú zvieratká, hra 

na zvieratká, kvíz o zvieratkách a výroba opice z papiera 
zážitkové čítanie výchovné deti ZŠ 17 

5.5.2023 Bl 
Malá kniha Hygge - Biblioterapia o dánskom šťastí a výroba 

vianočného prepletaného srdiečka 
biblioterapia výchovné študenti SŠ -  6 

10.5.2023 Ml 

Zvieratká naši kamaráti - zážitkové čítanie Tučniak v zoo, 

poznávame druhy a rozdelenie zvierat, tajnička, zvieratká v 

knihách  

zážitkové čítanie výchovné ZŠ 20 

12.5.2023 Bl 

Naši rozprávkári - Svet rozprávok Dobšinského, Andersena, 

Grimmovco, B.Eleka a Ď.Illéša. Písmo a tlač.Brailové 

písmo.Zápis nových čitateľov. Fond detskej literatúry. 

beseda výchovné ZŠ  28 
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15.5.2023 Ml 

Zvieratká v Zoo - hlasné čítanie z knihy Maľované čítanie - o 

zvieratkách ako hrali futbal, rozprávanie sa o zvieratách, aké 

poznáme, aké žijú u nás a v zahraničí, kvíz o zvieratách, knihy k 

téme 

zážitkové čítanie výchovné deti ZŠ 19 

16.5.2023 P1 
Aktívni v každom veku - pracovné listy-trénujeme si pamäť, 

tvorivá aktivita 
iné výchovné 

seniori, 

verejnosť 
6 

16.5.2023 Ml 
Kniha je tu pre teba - zážitkové čítanie, knižné novinky, hádanky, 

tajnička, čo je kniha a knižnica, tvorivá aktivita- záložka 
iné výchovné ZŠ 10 

16.5.2023 Hu Slovenská detská populárna hudba posluch hudby výchovné ZŠ 10 

17.5.2023 Hu Peter Nagy a Zuzka Smatanová pre deti posluch hudby výchovné MŠ 15 

17.5.2023 Hu Peter Nagy a Zuzka Smatanová pre deti posluch hudby výchovné MŠ 17 

17.5.2023 Ml 
Ríša zvierat - zážitkové čítanie Tučniak v zoo,  poznávame druhy 

a rozdelenie zvierat,  zvieratká v knihách  
zážitkové čítanie výchovné MŠ 16 

17.5.2023 Ml 
Ríša zvierat - Hlasné čítanie leporela Tučniak v ZOO, obrázky 

zvierat, triedenie zvierat/exotic., domáce, úžitkové/,  
zážitkové čítanie výchovné deti MŠ 18 

19.5.2023 Nl 

Spolok Tatrín - Prednáška o histórii spolku Tatrín v rámci 

projektu Studnica odkazov Gemera spojená s prezentáciou Múzea 

Janka Kráľa v Liptovskom Mikuláši,  

prednáška výchovné Študenti SŠ 24 

19.5.2023 Nl 

Spolok Tatrín - Prednáška o histórii spolku Tatrín v rámci 

projektu Studnica odkazov Gemera spojená s prezentáciou Múzea 

Janka Kráľa v Liptovskom Mikuláši,  

prednáška výchovné Študenti SŠ 18 

23.5.2023 Ml 
Kniha je tu pre teba - čítanie príbehu obrázkami, knižné novinky, 

radenie kníh na úseku lit. pre deti a mládež 
zážitkové čítanie výchovné ZŠ 10 

23.5.2023 P1 
Zvieratká v ZOO - hlasné čítanie z knihy Opica škorica, kvíz o 

zvieratách, výroba opice z papiera 
zážitkové čítanie výchovné ZŠ 17 

24.5.2023 Nl 
Ako Vám pristane stredoveký účes? - v rámci Dní Európskeho 

kultúrneho dedičstva - ukážky stredovekých účesov,  
iné výchovné verejnosť 35 

24.5.2023 Ml 
Dôležitosť krídiel - sokoliarske vystúpenie skupiny HORUS 

Košice, drevený kolotoč pre deti.  
iné kultúrne verejnosť 62 

24.5.2023 Ml 
Trma-vrma pod hradbami - šermiarske vystúpenie DASS Aramis 

Košice v rámci podujatia Stredoveký deň v knižnici  
iné kultúrne verejnosť 214 
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24.5.2023 Ml 

Vytvor si stredovekú knihu - Povesti hovoria -  

výroba strán do stredovekej knihy. Hlasné čítanie povestí. V 

rámci podujatia Stredoveký deň v knižnici.  

tvorivá dielňa výchovné verejnosť 58 

24.5.2023 Nl 

Za múrmi kláštorov - V rámci  EKD,  prezentácia spojená s 

prednáškou a diskusiou o kláštorných knižniciach, ktoré ukrývali 

a doteraz ukrývajú veľké bohatstvo  

prezentácia výchovné verejnosť 21 

25.5.2023 Nl 

Fresky na Gemeri - V rámci EKD prezentácia  Štítnickom okruhu 

gotickej cesty a vzácnych pamiatkach zapísaných do Európskeho 

kultúrneho dedičstva  

prezentácia výchovné Študenti SŠ 12 

25.5.2023 Nl 

Fresky na Gemeri  - V rámci EKD prezentácia  Štítnickom 

okruhu gotickej cesty a vzácnych pamiatkach zapísaných do 

Európskeho kultúrneho dedičstva  

prezentácia výchovné Študenti SŠ 12 

25.5.2023 Bl 
Medveď, ktorý tam nebol -Biblioterapia s filozofickou 

rozprávkou o radosti zo života a priateľstve 
biblioterapia výchovné študenti SŠ   12 

25.5.2023 Bl 
Medveď, ktorý tam nebol - Biblioterapia s filozofickou 

rozprávkou o radosti zo života a priateľstve 
biblioterapia výchovné študenti SŠ   12 

26.5.2023 Hu Krása gemerského folklóru výstava výchovné verejnosť 252 

29.5.2023 Ml 
Ríša zvierat – prezentácia zvierat,  knihy o zvieratách, čítanie si o 

zvieratách, kvíz, rozprávanie sa o zvieratách(domáce, exotické...)  
zážitkové čítanie výchovné deti ZŠ 17 

29.5.2023 Ml 
Zvieratká sú kamaráti - rozprávanie sa o zvieratkách, triedenie. 

dramatizácia Brémski muzikant 
zážitkové čítanie výchovné deti MŠ 19 

30.5.2023 Nl 
Heraldika v diele Petra Kellnera Hostinského - symbolika 

dvojitého kríža - prednáška Mgr. Drahoslav Magdoško,  
prednáška výchovné SŠ 17 

30.5.2023 Nl 

Heraldika v diele Petra Kellnera Hostinského - symbolika 

dvojitého kríža - v rámci projektu Studnica odkazov Gemera 

prednášal Mgr. Drahoslav Magdoško, PhD.  

prednáška výchovné SŠ 15 

2.6.2023 Bl 
Čaro Gemera očami i perom - Slávnostné vyhlásenie výsledkov, 

odovzdávanie cien a vyhodnotenie súťaže 
súťaž výchovné 

 ZŠ a študenti 

SŠ 
32 

2.6.2023 Nl Druhý život kníh - Burza kníh a gramofónových platní  iné výchovné verejnosť 16 

2.6.2023 Ml 
Knižnica rukami - tvorivé aktivity počas celého dňa, výroba z 

vlny, papiera  
tvorivá dielňa výchovné verejnosť 31 

2.6.2023 Ml Poďme si zaskákať - zábavné skákanie vo vreciach, na gume, iné výchovné verejnosť 38 
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škôlka, švihadlá  

2.6.2023 Ml Prekvapenie s labkou - hlasné čítanie detí živému zvieratku - psík  zážitkové čítanie výchovné deti ZŠ 51 

2.6.2023 Ml 

Škriatkovia medzi písmenkami - Eva Wilson 

autorská beseda s regionálnou autorkou, hlasné čítanie, tvorivá 

aktivita  

autorská beseda kultúrne 
deti, 

verejnosť 
55 

2.6.2023 Ml 
Škriatkovia medzi písmenkami - autorská beseda s regionálnou 

autorkou Evou Wilson, hlasné čítanie  
autorská beseda kultúrne verejnosť 13 

2.6.2023 Nl 

Víno mámivé - Prezentácia o víne: o rozdelení vína podľa 

odrody, farby, geografickej polohy, v ktorej je dopestované, k 

akému jedlu je ktoré víno vhodné.  

prezentácia výchovné verejnosť 26 

2.6.2023 Ml 

Z rozprávky do rozprávky - dramatizácia rozprávok pre deti - 

Brémski muzikanti, Ako išlo vajce na vandrovku, Červená 

čiapočka  

dramatizácia výchovné 
deti ZŠ a 

verejnosť 
28 

2.6.2023 Hu Záhrada plná kníh - Boli u nás - výstava fotografií výstava výchovné verejnosť 52 

2.6.2023 Hu 

Záhrada plná kníh - Na túto knihu nikdy nezabudnem -hlasné 

čítanie a prezentácie kníh-  viceprimátor mesta Rožňava, 

riaditeľka Domu Matice slovenskej Rožňava 

zážitkové čítanie výchovné ZŠ 67 

2.6.2023 Nl 
Záhrada plná kníh - Šikovní Gemerčania - Prezentácia prác 

miestnych remeselníkov a iných organizácií  
prezentácia výchovné 

 ZŠ,SŠ, 

verejnosť 
188 

2.6.2023 Hu 

Záhrada plná kníh - Víno, tanec, erotika 

Kalila - orientálna tanečnica, prezentácia orientálneho brušného 

tanca 

prezentácia výchovné verejnosť 26 

2.6.2023 Bl 
Záhrada plná kníh - Víno, tanec, erotika 

prezentácia tématických kníh  
prezentácia výchovné verejnosť 26 

7.6.2023 Ml 

Už som čitateľ, základne pojmy-kniha, spisovateľ, knižnica, 

usporiadanie kníh vo fonde, preukaz,čitateľ, slávnostný zápis za 

čitateľov  

informačná výchova informačné deti ZŠ 16 

7.6.2023 Ml 
Už som čitateľ, základne pojmy-kniha, spisovateľ, knižnica,  

slávnostný zápis za čitateľov 
informačná výchova informačné deti ZŠ 18 

7.6.2023 Ml 
Už som čitateľ, základne pojmy- spisovateľ, ilustrátor, kniha, 

knižnica/kníhkupectvo, slávnostné pasovanie za čitateľov  
informačná výchova informačné ZŠ 20 

8.6.2023 Nl Po stopách národovcov -exkurzia v rámci projektu Studnica exkurzia výchovné SŠ 60 
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odkazov Gemera. rodné domy Petra Kellnera Hostinského a jeho 

priateľov z Gemera, súčasťou bola aj návšteva 1. slovenského 

gymnázia v Revúcej  

9.6.2023 Ml 
Hurá na prázdniny- Knihy na prázdniny-encyklopédie a príbehy 

pre deti, hádanky  
iné výchovné deti ZŠ 17 

9.6.2023 Hu 
Rafał Marchut, Poľsko: Esencia svetla - výstava fotografií 

poľského autora  
vernisáž kultúrne verejnosť 56 

13.6.2023 P1 
Aktívni v každom veku - pracovné listy na tréning pamäte, hra s 

farbami-mandaly, spolupráca so Sociocentrom 
iné výchovné 

seniori, 

verejnosť 
5 

15.6.2023 Ml 

Za krásami Slovenského krasu -  XIX.ročník prírodovednej 

súťaže družstiev,ktoré súťažili v prírode-Gemerská Hôrka- 

teoretická a praktická časť z piatich častí: spolupráca Správa NP 

Slovenský kras so sídlom v Brzotíne  

súťaž výchovné ZŠ 59 

16.6.2023 P1 
Hurá leto - Hlasné čítanie Včielka Zlatka-rozprávanie sa o práci 

včiel, tvorenie-včielka z papiera 
zážitkové čítanie výchovné deti ZŠ 18 

19.6.2023 Ml 
Celé Slovensko číta deťom - hlasné čítanie rozprávok deťom v 

ich škole v rámci kampane CSČD/knihovník číta deťom/  
zážitkové čítanie výchovné deti ZŠ 20 

21.6.2023 Ml 
Drobci v knižnici - celoslovenská kampane CSČD rodičia čítali 

svojim drobcom rozprávky a príbehy o deťoch,  
iné výchovné 

deti, 

verejnosť 
10 

21.6.2023 Ml 

Kniha je tu pre Teba -  základné pojmy-kniha, knižnica, knihy pre 

najmenších, dramatizácia Kvak a Čľup - divadielko o žabkách, 

deti hrali divadielko O kozliatkách  

informačná výchova informačné deti MŠ  19 

23.6.2023 P1 
Hurá leto -  Hlasné čítanie Včielka Zlatka-rozprávanie sa o práci 

včiel, tvorenie-včielka z papiera 
zážitkové čítanie výchovné ZŠ 21 

27.6.2023 Bl 

S knihou v batohu -  Znaky-písmo-slovo-kniha. Písmo a jeho 

história. Prvé kníhtlačiarne. Brailové písmo. Zvukové knihy. 

História knižníc. 

informačná výchova výchovné ZŠ  28 

28.6.2023 Bl 

Čaro Gemera.- Prechádzka v zážitkovo informačnej záhrade. O 

regióne Gemer a jeho osobnostiach. Zábavné riešenia úloh pri 

paneloch 

iné výchovné ZŠ 30 

28.6.2023 Ml 

Knižnica pre teba -  informačná výchova, prvá návšteva knižnice, 

základné pojmy a usporiadanie knižničného fondu, odporúčaná 

literatúra na prázdniny 

informačná výchova informačné ZŠ 36 
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28.6.2023 Bl 

Papierová kamarátka - Ako vzniklo písmo. Johann Gutenberg. 

Kedy sa objavili knihy. Ľudové rozprávky a rozprávkari. Brailové 

písmo. Zvukové knihy. 

informačná výchova informačné ZŠ 30 

28.6.2023 Hu Slovenská a česká populárna hudba posluch hudby výchovné ZŠ 36 

30.6.2023 Hu Čaro Gemera očami i perom výstava výchovné ZŠ, SŠ 325 

10.7.2023 Ml 

Bavíme sa v knižnej oáze - zaujímavosti o čokoláde, tajnička-

rýmovanie slov, spoločenské hry, tvorenie z papiera-čokoláda,  

knihy na leto-knižné novinky  

iné výchovné 
deti, letná 

škola 
23 

12.7.2023 Ml 

Bavíme sa v knižnej oáze - zaujímavosti o čokoláde, tajnička-

rýmovanie slov, spoločenské hry, tvorenie z papiera-čokoláda, 

knihy na leto-knižné novinky, divadielko  

iné výchovné 
deti, letná 

škola 
21 

26.7.2023 Hu Letná škola s hudbou posluch hudby výchovné ZŠ 19 

7.8.2023 Ml 
Mačací týždeň -pohybové a tvorivé aktivity spojené so Svetovým 

dňom mačiek, rôzne výrobky, Deň leňošenia  
iné výchovné verejnosť 4 

8.8.2023 Ml 
Mačací týždeň - pohybové a tvorivé aktivity spojené so Svetovým 

dňom mačiek, rôzne výrobky, maľovánky, Deň leňošenia  
iné výchovné verejnosť 6 

9.8.2023 Ml 
Čítanie s labkou - Sučka Nelly počúva rozprávky a príbehy, ktoré 

jej čítajú deti, rozprávanie sa o psíkoch  
zážitkové čítanie výchovné 

deti, 

verejnosť 
6 

9.8.2023 Ml 
Čítanie s labkou - Sučka Nelly počúva rozprávky a príbehy, ktoré 

jej čítajú deti, rozprávanie sa o psíkoch   
zážitkové čítanie výchovné deti 10 

9.8.2023 Ml 
Mačací týždeň - pohybové a tvorivé aktivity spojené so Svetovým 

dňom mačiek, rôzne výrobky  
iné výchovné verejnosť 8 

11.8.2023 Ml 
Mačací týždeň - pohybové a tvorivé aktivity spojené so Svetovým 

dňom mačiek, rôzne výrobky,  
iné výchovné verejnosť 9 

14.8.2023 Ml 
Tajomstvá v knihách - denný letný tábor, téma dňa: Ako vidím 

prírodu ja, Digitálna budúcnosť  
tábor výchovné deti 15 

15.8.2023 Ml 
Tajomstvá v knihách - denný letný tábor téma dňa: Nebojme sa 

histórie, Expedícia Hogo-Fog 
tábor výchovné deti 15 

16.8.2023 Ml 
Tajomstvá v knihách - denný letný tábor, téma dňa: Vodný a 

podmorský svet. Veselo je pri vodnej dráhe.  
tábor výchovné deti 15 

17.8.2023 Ml 
Tajomstvá v knihách - denný letný tábor, téma dňa: Z výšky aj z 

hĺbky 
tábor výchovné deti 15 
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18.8.2023 Ml 
Tajomstvá v knihách - denný letný tábor, téma dňa: Zazvonil 

koniec  
tábor výchovné deti 15 

21.8.2023 Hu Rafał Marchut, Poľsko: Esencia svetla výstava výchovné verejnosť 472 

6.9.2023 Ml 
Dom plný kníh - prvé zoznámenie sa s knihami pre najmenších, 

prvá návšteva knižnice 
informačná výchova informačné MŠ 16 

8.9.2023 Ml 
Prvé rande s knižnicou - informácie o knižnici, knihách, ako sa 

stať čitateľom, knižničný fond pre deti- rozdelenie 
informačná výchova informačné deti ZŠ 18 

11.9.2023 Ml 
Dom plný kníh - prvé zoznámenie sa s knihami pre najmenších, 

prvá návšteva knižnice 
informačná výchova informačné MŠ 18 

12.9.2023 Ml 
Dom plný kníh - prvé zoznámenie sa s knihami pre najmenších, 

prvá návšteva knižnice 
informačná výchova informačné MŠ 17 

13.9.2023 Ml 
Drobci v knižnici -v rámci projektu Príroda vyrob loďky z 

papiera, hry vo vodnej dráhe,  hry v areáli 
iné výchovné verejnosť 12 

13.9.2023 Hu P.J.Šafárik a Štefan Tóbik prezentácia výchovné SŠ 27 

13.9.2023 Hu P.J.Šafárik a Štefan Tóbik prednáška výchovné SŠ 31 

13.9.2023 Hu Život a dielo Štefana Tóbika vernisáž výchovné SŠ, verejnosť 34 

20.9.2023 Ml 
Cesta do rozprávky - rozprávky ako začínajú, ako končia, 

rozprávkové bytosti, hlasné čítanie, leporelá pre najmenších 
zážitkové čítanie výchovné deti MŠ 17 

20.9.2023 Nl 

Národovci v regionálnej výchove - V rámci projektu Studnica 

odkazov Gemera, stretnutie pedagógov a knihovníkov,  možnosti 

spolupráce škôl a knižníc pri neformálnom vzdelávaní .  

prezentácia výchovné 

pedagógovia 

mestských 

škôl a škôl z 

okresu 

Rožňava 

60 

20.9.2023 Ml 
Pokoj s prírodou - tvorivá aktivita- maľovanie mandál na plátené 

tašky 
tvorivá dielňa výchovné deti 6 

22.9.2023 Ml 
Pod hradbami - autorská beseda s Igorom Válekom, hlasné čítanie 

povestí. V rámci projektu Krásny Gemer  
autorská beseda výchovné ZŠ 50 

22.9.2023 Ml 
Pod hradbami - autorská beseda s Igorom Válekom, hlasné čítanie 

povestí. V rámci projektu Krásny Gemer  
autorská beseda výchovné ZŠ 40 

22.9.2023 Nl 
Stredoškolská odborná činnosť - orientácia vo fonde knižnice pri 

vypracovaní SOČ 
prednáška výchovné SŠ 19 
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22.9.2023 Reg 
Z histórie školstva na Gemeri - výstava z fondu regionálneho 

úseku - knihy a iné dokumenty na tému školstvo na Gemeri 
výstava výchovné verejnosť 165 

26.9.2023 Bl 
Poďme do minulosti - Prezentácia filmov, hudby a literatúry 

zábavnou formou  
prezentácia výchovné DSS  22 

26.9.2023 Bl 
Všetkými zmyslami - Tréning pamäti prostredníctvom zraku, 

hmatu a čuchu  
iné výchovné DSS  30 

27.9.2023 Bl 
Cesta vody - Prednáška o vode v meste v rámci projektu Príroda 

je život. Prednášajúci Ján Mika z VVS 
prednáška výchovné SŠ 21 

27.9.2023 Ml 
Zvoní na hodinu - hodina dejepisu netradičnou a zážitkovou 

formou na tému Slovania- na návšteve u Slovanov  
zážitkové čítanie výchovné ZŠ 20 

28.9.2023 Reg 
Ako sa u nás kedysi rečovalo ... - výstava z fondu regionálneho 

úseku - knihy a publikácie venované nárečiam, najmä na Gemeri 
výstava výchovné verejnosť 143 

2.10.2023 Bl 
Medveď, ktorý tam nebol - Biblioterapia s filozofickou 

rozprávkou o radosti zo života a priateľstve 
biblioterapia výchovné študenti SŠ -  12 

2.10.2023 Bl 
Prvé rande s knižnicou - Prvé zoznámenie sa s knižnicou, 

základnými pojmami a službami 
informačná výchova informačné študenti SŠ -  11 

2.10.2023 Ml 

Z rozprávky do rozprávky - rozprávky ako začínajú, ako končia, 

moderné a klasické rozprávky, rozprávkové bytosti, hlasné 

čítanie, leporelá pre najmenších, maľované čítanie  

zážitkové čítanie výchovné deti MŠ 21 

3.10.2023 Ml 

Každá kniha niečo skrýva - základné pojmy, rozprávky klasické a 

moderné, rozprávkové bytosti, dramatizácia Červená Čiapočky, 

tvorivá aktivita-  

zážitkové čítanie výchovné deti ZŠ 14 

3.10.2023 Ml 

Každá kniha niečo skrýva - o knižnici, úsekoch, knihách vo 

fonde, o rozprávkach- moderné a klasické, dramatizácia  Červená 

čiapočka, tvorivá aktivita- Vlk a Čiapočka  

zážitkové čítanie výchovné ZŠ 12 

4.10.2023 Nl 

Fresky v kostoloch na Gemeri – P.Peter Palgut, podpredseda OZ 

Gotická cesta -prezentácia freskovej výzdoby v kostoloch na 

Gemeri.  

prednáška výchovné 
stredoškolská 

mládež 
12 

9.10.2023 Ml 

Prvé rande s knižnicou - o knižnici, úsekoch, knihách vo fonde, o 

rozprávkach- moderné a klasické, dramatizácia Červená čiapočka, 

tvorivá aktivita- Vlk a Čiapočka  

zážitkové čítanie výchovné ZŠ 12 

10.10.2023 Ml 
Prvé rande s knižnicou - informácie o knižnici, knihách, info o 

P.Dobšinskom, dramatizácia Červená Čiapočka  
informačná výchova informačné deti ZŠ 12 
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11.10.2023 Ml 
Objavujeme knihy - zážitkové čítanie detského príbehu s 

kamarátkou Terkou, dramatizácia  
zážitkové čítanie výchovné MŠ 23 

11.10.2023 Ml 
Prečo práve táto? - výmena kníh spojená s výberom kníh 

súčasných autorov pre deti 
iné výchovné deti ZŠ 13 

11.10.2023 Hu Prvé rande s knižnicou o hudbe informačná výchova informačné MŠ 21 

11.10.2023 Hu Prvé rande v knižnici o hudbe informačná výchova informačné MŠ 21 

11.10.2023 Ml 

Zvoní na hodinu - hodina dejepisu netradičnou a zážitkovou 

formou na tému Avari, Samova ríša, Konštantín a Metod, Veľká 

Morava, práca s knihou 

literárna hodina výchovné deti ZŠ 18 

13.10.2023 Bl 

Dažďové záhrady - Prednáška o dažďových záhradách v rámci 

projektu Príroda je život. Prednášajúca Mariana Benešová z 

Dobrovoľníckeho centra Košického kraja. 

prednáška výchovné verejnosť 8 

13.10.2023 Ml 
Dom plný kníh - prvé zoznámenie sa s knihami pre najmenších, 

prvá návšteva knižnice 
informačná výchova informačné MŠ 16 

18.10.2023 Ml 

Dom plný kníh - základné pojmy- knižnica, knihy, leporelá... 

dramatizácia Kvak a Čľup-Lístok, hlasné čítanie Terka objavuje 

knižky 

informačná výchova informačné deti MŠ 22 

18.10.2023 Ml 

Dom plný kníh - základné pojmy- knižnica, knihy, leporelá... 

dramatizácia Kvak a Čľup-Lístok, hlasné čítanie Terka objavuje 

knižky 

informačná výchova informačné deti MŠ 23 

18.10.2023 Bl 
Povedz to básňou - Biblioterapia a zábavná hra s poéziou 

známeho youtubera ExplOited-a  
biblioterapia výchovné ZŠ  11 

18.10.2023 Bl 
Prvé rande s knižnicou - Prvé zoznámenie sa s knižnicou, 

základnými pojmami a službami 
informačná výchova informačné ZŠ  10 

18.10.2023 Hu Prvé rande s knižnicou o hudbe informačná výchova informačné MŠ 22 

18.10.2023 Hu Prvé rande s knižnicou o hudbe informačná výchova informačné MŠ 25 

18.10.2023 Bl 

Slovenskí YouTuberi a TikTokeri – audiokvíz 

Zábavno-náučný kvíz o slovenských tvorcoch na sociálnych 

sieťach 

kvíz výchovné ZŠ  11 

19.10.2023 Bl 
Láska, bože, láska - Biblioterapia s ľúbostnou poéziou 

slovenských básnikov 
biblioterapia výchovné študenti SŠ  25 
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19.10.2023 Bl 
Prvé rande s knižnicou - Prvé zoznámenie sa s knižnicou, 

základnými pojmami a službami 
informačná výchova informačné študenti SŠ 24 

20.10.2023 Ml 
Čas Kráľa rozprávok - divadelné predstavenie v divadle Actores 

Prešibaný kocúr v čižmách v rámci projektu Krásny Gemer  
dramatizácia kultúrne deti MŠ a ZŠ 266 

20.10.2023 Ml 

Drobci v knižnici - zábavné popoludnie pre deti a rodičov na 

tému rozprávky a tvorba P. Dobšinského, pesničky a riekanky, 

divadielko Soľ nad zlato, tvoríme z papiera 

iné výchovné verejnosť 15 

20.10.2023 Nl 

Odkaz romantizmu v tvorbe gemerských štúrovcov - Prednáška 

doc. PhDr. Gabriely Mihalkovej, PhD o  gemerských 

romantikoch a aktuálnosť ich tvorby aj pre dnešných mladých 

ľudí 

prednáška výchovné 
stredoškolská 

mládež 
26 

20.10.2023 Nl 

Odkaz romantizmu v tvorbe gemerských štúrovcov - Prednáška 

doc. PhDr. Gabriely Mihalkovej, PhD. o gemerských 

romantikoch a aktuálnosť ich tvorby aj pre dnešných mladých 

ľudí 

prednáška výchovné 
stredoškolská 

mládež 
26 

20.10.2023 Ml 

Rozprávkové popoludnie - na tému rozprávky a tvorba P. 

Dobšinského, kvíz Zakliata hora, tvoríme rozprávkové postavy z 

papiera  

iné výchovné ZŠ 11 

20.10.2023 Hu Život a dielo Štefana Tóbika - výstava posterov výstava výchovné verejnosť 525 

23.10.2023 Ml 
Jeseň - príroda, zimný spánok zvierat, vitamíny-ovocní a 

zeleninkoví kamaráti- čítanie básničiek  
zážitkové čítanie výchovné deti MŠ 21 

23.10.2023 Bl 
Medveď, ktorý tam nebol - Biblioterapia s filozofickou 

rozprávkou o radosti zo života a priateľstve 
biblioterapia výchovné študenti SŠ   14 

23.10.2023 Bl 
Prvé rande s knižnicou - Prvé zoznámenie sa s knižnicou, 

základnými pojmami a službami 
informačná výchova informačné študenti SŠ  14 

23.10.2023 Nl 

Štúrovskí novinári z Gemera - V rámci projektu Studnica 

odkazov Gemera boli študentom predstavení štúrovskí novinári z 

Gemera Mgr. Petrou Polievkovou, PhD. a ich vplyv na 

edukovanie prostých ľudí a kvalitu ich života.  

prednáška výchovné 
stredoškolská 

mládež 
38 

23.10.2023 Nl 

Štúrovskí novinári z Gemera - V rámci projektu Studnica 

odkazov Gemera boli študentom predstavení štúrovskí novinári z 

Gemera Mgr. Petrou Polievkovou, PhD. a ich vplyv na 

edukovanie prostých ľudí a kvalitu ich života.  

prednáška výchovné 
stredoškolská 

mládež 
24 
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24.10.2023 Ml 

Dom plný kníh - prvá návšteva knižnice, zoznámenie sa s 

knihami pre najmenších, základné pojmy, hlasné čítanie 

Kamarátka Terka, dramatizácia Červená čiapočka  

informačná výchova informačné MŠ 21 

24.10.2023 Bl 
Medveď, ktorý tam nebol - Biblioterapia s filozofickou 

rozprávkou o radosti zo života a priateľstve 
biblioterapia výchovné študenti SŠ  18 

24.10.2023 Hu Muzikoterapia posluch hudby výchovné MŠ 12 

24.10.2023 Bl 

Záhrada pre zaneprázdnených - permakultúra pre začiatočníkov -

Prednáška  v rámci projektu Príroda je život, prednášajúci Marcel 

Antal z Alter Nativa Brdárka 

prednáška výchovné verejnosť 60 

25.10.2023 Ml 
Každá kniha niečo skrýva - jeseň-príroda, zimný spánok zvierat, 

vitamíny-ovocní a zeleninkoví kamaráti- čítanie básničiek 
zážitkové čítanie výchovné deti MŠ 18 

25.10.2023 Bl 
Láska, bože, láska - Biblioterapia s ľúbostnou poéziou 

slovenských básnikov 
biblioterapia výchovné študenti SŠ 28 

26.10.2023 Bl Príroda je život slávnostné otvorenie Iné kultúrne 
verejnosť, ZŠ, 

SŠ 
72 

26.10.2023 Ml 
Príroda je život - tvorivá aktivita na tému príroda je život, 

pečiatkovanie na tašky  
tvorivá dielňa výchovné ZŠ 16 

26.10.2023 Ml 

Prvé rande s knižnicou - základné pojmy a zoznámenie sa s 

knižnicou a jej úsekmi, ponúkané služby, vhodné knihy pre 

mládež  

informačná výchova informačné ZŠ 16 

27.10.2023 Bl 
Prvé rande s knižnicou - Prvé zoznámenie sa s knižnicou, 

základnými pojmami a službami 
informačná výchova výchovné študenti SŠ 24 

27.10.2023 Hu Rodáci z Gemera výstava výchovné verejnosť 615 

28.10.2023 Ml 
Strašidelná dielnička - tvorivá dielňa na Halloween: výroba 

duchov, netopierov strašidelná girlanda. Vyrezávanie tekvice. 
tvorivá dielňa výchovné verejnosť 12 

3.11.2023 Bl 
Ako vzniká kniha - Prezentácia o vzniku knihy, vývoji písma a 

kníhtlači  
prezentácia výchovné študenti SŠ 7 

3.11.2023 Bl 
Ako vzniká kniha – kvíz  o vzniku a výrobe knihy, vývoji písma a 

kníhtlače  
kvíz výchovné študenti SŠ 7 

3.11.2023 Ml 

Prvé rande s knižnicou - zoznámenie sa s knižnicou a jej úsekmi, 

triedenie fondu, dramatizácia rozprávky, knihy vhodné pre 

vekovú kategóriu detí, tvorivá aktivita  

informačná výchova informačné ZŠ 11 
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6.11.2023 Ml 

Dom plný kníh - základné pojmy- knižnica, knihy, leporelá... 

dramatizácia Červená čiapočka, hlasné čítanie Terka objavuje 

knižky   

informačná výchova informačné deti MŠ 31 

6.11.2023 Hu Prvé rande s knižnicou o hudbe informačná výchova informačné MŠ 22 

7.11.2023 Bl 

Cesta knihami od detského k dospelému čitateľovi 

Predstavenie kníh, určených pre rozličné vekové skupiny 

čitateľov 

hovorená bibliografia výchovné študenti SŠ 15 

7.11.2023 Hu Prvé rande s knižnicou o hudbe informačná výchova informačné MŠ 22 

8.11.2023 Bl 
Čo ak... - Biblioterapia s rozprávkou o ľudských možnostiach a 

schopnostiach  
biblioterapia výchovné žiaci ZŠ 15 

8.11.2023 Hu Gustáv Murín - Slováci a svet beseda výchovné SŠ 19 

8.11.2023 Bl 
Medveď, ktorý tam nebol - Biblioterapia s filozofickou 

rozprávkou o radosti zo života a priateľstve  
biblioterapia výchovné ZŠ  14 

8.11.2023 Bl 
Pán Mesiac - Biblioterapia s rozprávkou o objavovaní vesmíru i 

samých seba  
biblioterapia výchovné žiaci ZŠ  15 

8.11.2023 Bl 

Povedz to básňou - Biblioterapia a zábavná hra s poéziou 

známeho youtubera ExplOited-a audiokvíz o najúspešnejších 

slovenských youtuberoch a tiktokeroch  

biblioterapia výchovné žiaci ZŠ  18 

8.11.2023 Bl 
Prišiel k nám Beny - Hravá biblioterapia s knižkou o dievčatku a 

jej novom psíkovi  
biblioterapia výchovné žiaci ZŠ  17 

8.11.2023 Ml 

Za bránami kaštieľov - beseda a prezentácia s riaditeľkou SNM 

Betliar Mgr. T. Máté , ktorá prezentovala zaujímavosti ukryté za 

bránami kaštieľa Betliar a hradu Kr.Hôrka v rámci projektu 

Krásny Gemer 

prezentácia výchovné študenti SŠ 26 

8.11.2023 Ml 

Za bránami kaštieľov - beseda a prezentácia zaujímavostí, čo 

všetko je ukryté za bránami kaštieľov. S riaditeľkou SNM 

Múzeum Betliar Mgr. Tímeou Máté,  

prezentácia výchovné ZŠ 42 

10.11.2023 Ml 
Škriatkovia medzi obrázkami - tvorivý workshop na tému 

škriatkovia, s ilustrátorkou kníh Mgr. Art. Hedvigou Gutierrez.  
workshop výchovné ZŠ 26 

10.11.2023 Ml 
Škriatkovia medzi obrázkami - tvorivý workshop na tému 

škriatkovia, s ilustrátorkou kníh Mgr. Art. Hedvigou Gutierrez.  
workshop výchovné ZŠ 22 

13.11.2023 Ml Ľ. Podjavorinská- Chorý medvedík - jeseň-príroda, zimný spánok zážitkové čítanie výchovné deti MŠ 19 
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zvierat, vitamíny-ovocní a zeleninkoví kamaráti- čítanie 

básničiek, dramatizácia  

14.11.2023 Nl 

Citujme bezcitne - Ako správne citovať v záverečných prácach 

zdroje - použitú literatúru a správne ju napísať po formálnej 

stránke a ako vyhľadávať literatúru v online katalógu si študenti 

precvičili v rámci informačnej výchovy 

informačná výchova výchovné 
stredoškolská 

mládež 
16 

14.11.2023 Ml 

Prvé rande s knižnicou - základné pojmy-knižnica, ako sú knihy 

uložené vo fonde, súčasní spisovatelia pre deti, MBoty, soc.siete 

a web knižnice  

informačná výchova informačné deti ZŠ 15 

14.11.2023 Bl 

Veľká práca malých pomocníkov - Interaktívna autorská beseda s 

Matejom Zámečníkom o životnom prostredí, odpade a 

vermikompostovaní, v rámci projektu Príroda je život 

autorská beseda výchovné žiaci ZŠ  19 

14.11.2023 Bl 

Veľká práca malých pomocníkov - Interaktívna autorská beseda s 

Matejom Zámečníkom o životnom prostredí, odpade a 

vermikompostovaní, v rámci projektu Príroda je život 

autorská beseda výchovné žiaci ZŠ  19 

15.11.2023 Ml 
Dom plný kníh - eko hry pre deti- spoločenské hry, čítanie 

rozprávky o zvieratkách a prírode  
zážitkové čítanie výchovné deti MŠ 15 

15.11.2023 Ml 
Každá kniha niečo skrýva - kvíz a súťaže s knihami vo fonde, 

knihy vhodné na čítanie pre vekovú kategóriu mladšie deti  
iné výchovné ZŠ 13 

15.11.2023 Hu Muzikoterapia posluch hudby výchovné Špeciálna ZŠ 18 

15.11.2023 Ml 
Prvé rande s knižnicou - základné pojmy- knižnica, knihy, 

leporelá... dramatizácia Červená čiapočka  
informačná výchova informačné Špeciálna ZŠ 18 

20.11.2023 Ml 

Dom plný kníh - prvá návšteva v knižnici, základné pojmy, 

hlasné čítanie Terka objavuje knižky, leporelá a knihy pre 

najmenších, dramatizácia Červená  

informačná výchova informačné deti MŠ 13 

20.11.2023 Hu Malé veci, veľké skutky výstava výchovné verejnosť 324 

22.11.2023 Ml 
Dom plný kníh - Zoznámenie sa s pojmami knižnica, leporelo, 

kniha, s kamarátkou Terkou. Dramatizácia Červená čiapočka  
informačná výchova informačné MŠ 17 

22.11.2023 Ml 

Dom plný kníh - základné pojmy- knižnica, knihy, leporelá... 

dramatizácia Červená čiapočka, hlasné čítanie Terka objavuje 

knižky  

informačná výchova informačné deti ZŠ 12 

22.11.2023 Hu Prvé rande v knižnici o hudbe posluch hudby výchovné MŠ 20 
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24.11.2023 Reg Čaro Gemera - zážitkovo-informačná záhrada prednáška výchovné Špeciálna ZŠ 12 

24.11.2023 Nl 

Informačná výchova 

knižný fond úseku náučnej literatúry, dažďová záhrada, 

bylinkový záhon, náučný chodník  

informačná výchova informačné Špeciála ZŠ 12 

24.11.2023 Bl 
Pán Mesiac - Biblioterapia s rozprávkou o objavovaní vesmíru i 

samých seba  
biblioterapia výchovné Špeciálna ZŠ 9 

24.11.2023 Hu Vianoce slovom i hudbou posluch hudby výchovné MŠ 17 

24.11.2023 Hu XI.členská výstava Fotoklubu Pix-XL vernisáž kultúrne verejnosť 57 

27.11.2023 Ml 
Dom plný kníh - Terka objavuje knižky- zážitkové čítanie, výber 

kníh pre najmenších-leporelá  
zážitkové čítanie výchovné deti MŠ 11 

27.11.2023 Hu Literatúra v slov.populárnej hudbe/Peteraj,Zeman,Hevier posluch hudby výchovné ZŠ 22 

27.11.2023 Hu Literatúra v slov.populárnej hudbe/Peteraj,Zeman,Hevier posluch hudby výchovné ZŠ 23 

28.11.2023 Ml 
Zvoní na hodinu - Prezentácia, definícia, autori, hlasné čítanie a 

scénka na tému: povest 
literárna hodina výchovné ZŠ 20 

29.11.2023 Hu Literatúra v slov.populárnej - hudbe/Peteraj,Zeman,Hevier posluch hudby výchovné ZŠ 8 

8.12.2023 Ml 
Miškine biele Vianoce - beseda s Lenkou Vranovou, autorkou 

detskej vianočnej knihy. Koledy, tanec 
autorská beseda výchovné ZŠ 33 

11.12.2023 Hu Vianoce slovom i hudbou posluch hudby výchovné MŠ 18 

12.12.2023 Ml 
Každá kniha niečo skrýva - výber súčasnej literatúry pre deti a 

mládež, život Adama - hlasné čítanie, motivácia k čítaniu 
literárna hodina výchovné študenti SŠ 19 

13.12.2023 Ml 

Biele Vianoce - Vianočné čítanie s Terkou. O rozprávkach, 

zvykoch a tradíciách Vianoc, dramatizácia vianočného príbehu o 

bábike bez mena  

zážitkové čítanie výchovné MŠ 21 

13.12.2023 Ml 

Drobci v knižnici - tešíme sa na Vianoce - Terka oslavuje 

Vianoce-zážitkové čítanie o zvykoch a tradíciach Vianoc, ľudové 

tradície a zvyky- Kúzelné čítanie s kúzelným perom, dramatizácia 

Miškine biele Vianoce-Bábika,  

iné výchovné verejnosť 23 

13.12.2023 Hu Vianoce slovom i hudbou posluch hudby výchovné MŠ 26 

13.12.2023 Hu Vianoce slovom i hudbou posluch hudby výchovné MŠ 17 

14.12.2023 Bl Hrady, zámky, budovy - Kvíz o známych budovách, hradoch a kvíz výchovné ZŠ  10 
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zámkoch sveta i Slovenska 

14.12.2023 Bl 
Malá kniha Hygge - Biblioterapia o dánskom šťastí a výroba 

vianočného prepletaného srdiečka 
biblioterapia výchovné ZŠ  10 

14.12.2023 Bl 
Medveď, ktorý tam nebol - Biblioterapia s filozofickou 

rozprávkou o radosti zo života a priateľstve 
biblioterapia výchovné študenti SŠ  21 

15.12.2023 Bl 
Malá kniha Hygge - Biblioterapia o dánskom šťastí a výroba 

vianočného prepletaného srdiečka 
biblioterapia výchovné študenti SŠ 13 

19.12.2023 Hu Básnik v piesni (Peteraj, Zeman, Urban) posluch hudby výchovné ZŠ 17 

19.12.2023 Ml 
Prečo práve táto ? - oboznámenie sa s fondom knižnice pre deti a 

mládež, súčasní autori, výber kníh pre 2.st ZŠ 
literárna hodina výchovné deti ZŠ 12 

19.12.2023 Ml 

Prečo práve táto ? 

oboznámenie sa s fondom knižnice pre deti a mládež, súčasní 

autori, výber kníh pre 2.st ZŠ 

literárna hodina výchovné deti ZŠ 16 

19.12.2023 Ml 
Prečo práve táto ? - oboznámenie sa s fondom knižnice pre deti a 

mládež, súčasní autori, výber kníh pre 2.st ZŠ 
literárna hodina výchovné deti ZŠ 17 

20.12.2023 Ml 
Hľadá sa Babka a Dedko pre rok 2023 

vyhodnotenie literárnej a výtvarnej súťaže 
súťaž výchovné verejnosť 15 

20.12.2023 Hu Vianoce slovom i hudbou posluch hudby výchovné MŠ 18 

29.12.2023 Ml Hľadá sa Babka a Dedko pre rok 2023 výstava výchovné MŠ,ZŠ 73 

29.12.2023 Hu XI.členská výstava Fotoklubu Pix-XL výstava výchovné verejnosť 273 

 

 

 

 

 

 

 



3.2.2023 Vernisáž výstavy MAG - 
Sandra Cseresznyésová 

7.2.2023 Potulky po Ázii -
Dominika Sakmárová

14.2.2023 Srdcom k srdcu

6.3.-7.3.2023 Nenuď sa sám - jarný tábor

Fotografie k podujatiam 2023 



16.3.2023 Deň ľudovej rozprávky Aktívny v každom veku (Pobočka Juh)

18.4.2023 Les ukrytý v knihe 

19.5.2023 Slováci tohto kraja -
Peter Dragijský

4.5.2023 Aktívny odkaz predkov -
Mária Hlaváčová

24.5.2023 Stredoveký deň v knižnici



30.5.2023 Heraldika v diele P. K.
Hostinského - D. Magdoško 

2.6.2023 Záhrada plná kníh -
knižničný festival 

3.6.2023 Prekvapenie s labkou

2.6.2023 Škriatkovia medzi písmenkami  
- Eva Wilson

24.5.2023 Stredoveký deň v knižnici



8.6.2023 Po stopách národovcov 9.6.2023 Esencia svetla - Rafael Marchut

15.6.2023 Za krásami
Slovenského krasu

14.8.- 18.8.2023 Tajomstvá 
v knihách - denný letný tábor

13.9.2023 P.J.šafárik a Štefan Tóbik
22.9.2023 Pod hradbami -

Igor Válek



13.10.2023 Dažďové záhrady -
Mariana Benešová

20.10.2023 Čas Kráľa rozprávok

27.9.2023 Cesta vody - Ján Mika

23.10.2023 Štúrovskí novinári
z Gemera

24.10.2023 Záhrada pre
zaneprázdnených

27.10.2023 Príroda je život-
slávnostné otvorenie



8.11.2023 Slováci a svet - 
Gustáv Murín

8.11.2023 Za bránami kaštieľov -
Tímea Máté

10.11.2023 Škriatkovia medzi
obrázkami - H. Gutierrez

14.11.2023 Veľká práca malých
pomocníkov - Matej Zámečník

8.12.2023 Miškine biele Vianoce -
Lenka Vranová

Drobci v knižnici


